
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

05.17.2024 -05.17.2024 -
05.23.202405.23.2024

№19 (1379)№19 (1379)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

14 PSL. 14 PSL. 

 
LIGIJA TAUTKUVIENĖ: 
KLAUSIMAS SAU – KODĖL 
KANDIDATUOJU IR KODĖL 
DABAR?  

8 PSL. 

MAMYČIŲ ŠVENTĖ ČIKAGOS 
LITUANISTINĖJE MOKYKLOJE  

20  PSL. 

KVIEČIAME VASARIO 16-ĄJĄ 
ŠVĘSTI FLORIDOJE BĖGANT 
MARATONĄ  

18  PSL. 

LEMONTO LB VALDYBOS LEMONTO LB VALDYBOS 
DOVANA MOTINOMSDOVANA MOTINOMS



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4-5 Dviguba pilietybė netapo kūnu, kas toliau? 

6  Bidenas prieš Trumpą vis dažniau naudoja jo paties ginklą

8  Seimo, PLB atstovai siūlo laikinai stabdyti Lietuvos  

 pilietybės atėmimą įgijus kitą 

 Ligija Tautkuvienė: Klausimas sau – kodėl kandidatuoju ir kodėl  

 dabar?

10  Aplenkėme Estiją! Pavijome Japoniją?! 

12  Advokatas Robert A. Kezelis: Moderniųjų teismų reikalai 

14  Lemonto LB valdybos dovana Motinoms

18  Mamyčių šventė Čikagos lituanistinėje mokykloje

20  Kviečiame Vasario 16-ąją švęsti Floridoje bėgant maratoną

  Dr. Prunskio susitikimai su JAV valdžios atstovais

 „Du gaideliai“ suskambo ukrainietiškai

22 Dainų šventė jau gyvuoja Argentinoje: „Kad giria žaliuotų“

24  3x3 krepšinio turnyras Kolorade

26  Holokaustas Prancūzijoje: 73-iojo konvojaus likimas  

 Baltijos valstybėse

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34 Orai

 Horoskopas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne Ar balsuosite referendume

dėl pilietybės išsaugojimo?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA

Taip  55 %   Ne 45 %

55 %
45 %

AR PRIEŠ VASARĄ KEIČIATE 
MITYBOS/FIZINIO AKTYVUMO 

ĮPROČIUS?

4, 5  psl.4, 5  psl. 18 psl.18 psl.

10  psl.10  psl.

6 psl.6 psl. 8  psl.8  psl.

26, 28 psl. 26, 28 psl. 

14, 16  psl.14, 16  psl.

20 psl.20 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Prof. Petras Stirbys

     Tai jau antrasis, taip pat nepavykęs bandymas įveik-
ti akmenuotus slenksčius, siekiant įteisinti dvigubą piliety-
bę. Taigi, abu referendumai, įvykę 2019.05.12 ir 2024. 05.12, 
buvo nesėkmingi, nors, žiūrint kam. Tie, kurie buvo gyvy-
biškai suinteresuoti ir troško turėti dvi ar daugiau pilietybių 
(pasų) patyrė nusivylimą, o kiti, griežtai kritikavę rizikingus 
žaidimus su Lietuvos pilietybe, pajuto stabilumo garantą, 
pasijuto laimėjusiais. Nežinia kokia dabar emocinė būsena 
tų abejingųjų, nėjusių balsuoti. Vis tik neišspręsta problema 
išlieka, tik nežinia ar amžiams, ar dar galima ką nors sugal-
voti. Pamėginkime pamąstyti.  

Gyvenimiškoji patirtis mena 
rūsčius laikotarpius

    Lietuvį istorija ne kartą yra mokiusi ir pamokiusi, todėl jis 
atsargus, jis bijo neprognozuojamų padarinių netinkamai el-
giantis su pilietybe – ilgainiui jis gali prarasti tai, ką taip sun-
kiai išsikovojo. Jis mėgina strateguoti, nagrinėti įvairius vari-
antus, spėliodamas kokie pavojai gresia ir į ką gali išvirsti len-
gva ranka atiduota teisė LR Konstitucijai, kuri, Seimo priimtų 
įstatyminių pataisų pagalba, gali atverti kelią įvairioms mani-
puliacijoms, gal net piktnaudžiavimui. Akivaizdu, netikrumo 
esama, priešingu atveju referendumo rezultatas būtų kitoks. 

     Daugelis gerai išmanančių problemą pabrėžia, kad nepa-
prastai svarbus visokiausių rizikų (tariamų ar tikrų) faktorius 
yra blogėjanti Lietuvos demografinė padėtis, dėl ko nedide-
liam  gyventojų skaičiui būtų sunku dorotis su komplikacijo-
mis ar amortizuoti pražūtingus padarinius. Akcentuojama, 
kad valstybių, disponuojančių skaitlingomis populiacijomis, 
žaismė su pilietybėmis nekelia pavojų jų egzistencijai. Intuicija 
kužda, kad Lietuva su savo kukliais gyventojų ištekliais šio 
požiūriu gali būti pažeidžiama ir galgi negrįžtamai. Visa tai 
suvokiant, daugeliui darosi neramu dėl neprognozuojamų 
ar sunkiai prognozuojamų pasekmių, išreguliuojančių pi-
lietinį visuomenės spektrą. Daug chaoso įneša persipynu-
sios piliečių teisės ir pareigos, kurios akivaizdu multiplikuo-
jasi, atsiranda būtinybė tarnauti kelioms valstybėms, išda-
vusioms pasus.  Keletą pilietybių turinčiam asmeniui iškyla 
dilema – kuriai valstybei teikti prioritetus, demonstruoti lo-
jalumą, o kurios interesus galima ignoruoti. 

     Pastarieji priešrinkiminiai debatai dvigubos pilietybės 
klausimu buvo turiningi ir įdomūs, visi aspektai buvo išdis-
kutuoti nepriekaištingai išsamiai, tad kiekvienas, panorėjęs 
įsigilinti į problemos esmę, galėjo tomis diskusijomis pasi-
naudoti, bei priimti sau tinkamiausią sprendimą; matyt taip ir 
įvyko. Šią aktualiją dar išsamiau, beje pasitelkiant pasaulinės 

praktikos įvairovę,  išnagrinėjo žurnalistė Aušra Lėka kalbin-
dama Vilniaus universiteto Teisės fakulteto dekaną Haroldą 
Šinkūną („Kauno diena“; 2024. 05. 08).

     Jei vienu-dviem sakiniais reikėtų nusakyti ko buvo vengta 
tuo plebiscitiniu nepritarimu dvigubai pilietybei, tai lakoniš-
kas atsakymas būtų toks: kitose, tegul ir mums draugiškose 
šalyse gyvenantys lietuviai, disponuodami dviem pilietybė-
mis karinio konflikto atveju neskubėtų ginti Lietuvos intere-
sų, be to, dalyvaudami Lietuvoje vykstančiuose rinkimuose 
(Europos sąjungos, Lietuvos Seimo ir savivaldybių) arba re-
ferendumuose galimai asmenys, fiziškai atitolę nuo Lietuvos, 
neprofesionaliai įtakotų svarbių personalijų su abejotinomis 
kompetencijomis inkorporavimu į Lietuvos valdžios struk-
tūras. Taigi, po rinkimų dalis Lietuvos valdininkijos savo tar-
pe turėtų toli gyvenančių lietuvių  parinktų Lietuvos gyven-
tojams galbūt ne visai kompetentingų asmenybių. Sunku 
bepridurti ką nors daugiau, nes ikirinkiminiuose debatuo-
se faktiškai buvo išsakyti visi pro et contra (lot.  už ir prieš).  

Ar bus trečias bandymas?
     Negalima atmesti tolimesnio galynėjimosi dvigubos pi-

lietybės klausimais tikimybės, nes entuziazmo eiti iki perga-
lingos pabaigos, atrodo, dar liko, ypač pas tuos tautiečius, ku-
rie šiuo metu, gyvendami svečioje šalyje, neteko Lietuvos pi-
lietybės. Labai tikėtina, kad jie nenuleis rankų, toliau aktyviai 
gins kelių pilietybių teorinius ir praktinius privalumus. Jei taip, 
tuomet kyla minčių, galinčių padėti realizuoti tautiečių aspi-
racijas tegul ir dalinai, tegul ir ne visa apimtimi. Idėja, kuri bus 
pateikta žemiau, gali kelti nemažai klausimų, mat koncepci-
ja, kiek žinoma, pasaulinėje praktikoje dar nerealizuota, tad ji 
gali susilaukti kritikos, panašiai, kaip kažkada pritarimo nesu-
laukė prof. Kazio Pakšto aktyvumas siūlant Lietuvai kitą, kur 
kas saugesnę geografinę teritoriją (žiūr. V. B. Pšibilskio kny-
gą „Kazys Pakštas ir atsarginė Lietuva“). Koncepcija, kaip įsi-
tikinsime, savyje turi tam tikro užtaiso, kuris, jei leistume sau 
paspėlioti, gali pasitarnauti pagrindu trečiam referendumui.

     Sumanymo genezė kildintina iš mėginimų įsigilinti į pa-
saulyje paplitusią asocijuotos narystės institutą ir jo funkci-
onalumą. Būtent tokia narystė randa savo vietą mokslinėse 
draugijose, organizacijose, klubuose, rečiau – komercinėse 
ir gamybinėse struktūrose. Asocijuoti nariai, kaip žinia, netu-
ri balsavimo teisės asociacijos visuotiniame susirinkime. Tai 
bene vienintelis skirtumas skiriantis asocijuotą narį nuo ti-
kro, visateisio (angl. full membership). Asocijuoti nariai, beje, 
kaip ir tikrieji, aktyviai dalyvauja organizacijų darbe ir jų vei-
kla vertinama vienodai -  nepriklausomai nuo statuso visi 

Po referendumo

Dviguba pilietybė netapo kūnu, kas toliau? 

nariai moka vienodo dydžio metinius mokesčius, jei tokie 
numatyti. Kitaip tariant, visi nariai turi vienodas teises, pri-
vilegijas ir atsakomybes, išskyrus, kaip jau minėta, asocijuo-
ti nariai neturi sprendžiamo balso susirinkimuose. 

     Asocijuotos narystės statusą gali turėti tiek fizinis, tiek ju-
ridinis asmuo. Net visa valstybė gali būti priimta į pasaulinę 
organizaciją asocijuotos narės teisėmis. Pavyzdžiui, 2021 m. 
kovo 21 d. Europos kosmoso agentūros taryba pritarė, kad 
Lietuvai būtų suteikta asocijuota narystė. Tokių pavyzdžių yra 
daug. Juk tokiomis teisėmis Lietuva dalyvauja Europos bran-
duolinių tyrimų organizacijoje, o Estija, tarkim, ten jau turi ti-
krosios narės statusą. Asocijuota narystė suteikia puikias ga-
limybes vaisingam bendradarbiavimui. Jau yra susiformavu-
si pasaulinė praktika bei politika, numatanti kokiomis sąly-
gomis asocijuota narystė transformuojasi į visateisę narystę.

Pafantazuokime: asocijuotos 
pilietybės statusas (!?)

     Taigi, pasigavę asocijuotos narystės idėją, hipotetiškai 
pamėginkime ją pritaikyti taip sunkiai Lietuvoje įgyvendi-
namai dvigubos pilietybės doktrinai. Iš pirmo žvilgsnio tai 
visiškai įmanoma, tačiau ne be diskusijų. Kartu nepamiršti, 
jog daugelį metų trunkantys ginčai vienu ir tuo pačiu klau-
simu visuomenei nusibosta.     

     Pati idėja labai paprasta, ypač jei kopijuotume asocijuotos 
narystės idėjinį turinį. Taigi, norint įgyvendinti Lietuvos dvi-
gubos pilietybės sumanymą, tereikia labai nedaug: išvykus 
Lietuvos piliečiui gyventi į kitą valstybę (demokratišką, mums 
draugišką, NATO ar ES šalį), jam lietuviškas pasas būtų palie-
kamas (išsaugomas) jam suteikiant išskirtinį žymenį (elektro-
ninį kodą ar pan.), kuris indikuotų, jog pilietis turi Lietuvos 
asocijuotos pilietybės pasą. Faktiškai pasas liktų toks pat, be 
kokių nors vizualių atžymų, tik to paso tikroji vertė atsispin-
dėtų Lietuvos valstybės registro elektroniniuose duomeny-
se. Toks pasas savo esme būtų visavertis, tik asmuo neturė-
tų teisės balsuoti Lietuvoje rengiamuose referendumuose, 
valstybinio ir savivaldybių lygio bei Prezidento rinkimuose. 
Tai ir visas skirtumas, o toks pilietis, grįžes Lietuvon ir dekla-
ravęs čia gyvenamąją vietą, automatiškai (!), be jokių biuro-
kratinių formalumų įgytų balsavimo teisę, tuo pačiu čia mo-
kėdamas visus privalomus mokesčius ir, tokiu būdu, įsilietų 



5

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

į čionykštį gyvenimą. Išvykus gyventi kitur, išvykimo faktą 
tektų deklaruoti, asmuo prarastų balsavimo teisę, o  pasas, 
kaip ir jo savininkas vėl juridiškai įgytų asocijuotos piliety-
bės statusą. Panorėjus, vėl persikėlus  gyventi Lietuvon, vėl 
būtų atgaunamas visavertis piliečio statusas  nesusilaukiant 
kokių nors neigiamų padarinių valstybiniame lygmenyje. 

     Koncepcijos įgyvendinimas nepareikalautų finansinių iš-
teklių, mat realybėje, visuomenei pritarus, neegzistuotų pa-
sas su užrašu „Lietuvos respublikos asocijuotos pilietybės pa-
sas“, o šitoks, šiek tiek diskriminacinis paso variantas figūruo-
tų tik valstybės elektroninėje  duomenų bazėje. Taigi, naujo 
pavyzdžio paso gaminti neprireiktų.

     Išdiskutavus ir nusiteikus pozityviai, toks modelis galė-
tų būti realizuotas, suprantama, per referendumą (jau tre-
čiąjį) su tolimesniu asocijuotos pilietybės versijos indoktri-
navimu į LR Konstituciją.  Labai tikėtina, kad užsienio lietu-
viai, ko gero, pritartų siūlomiems sprendimams, ypač turint 
omenyje faktą, kad kitose šalyse gyvenantys mūsų tautie-
čiai, nors ir išlaikę balsavimo teisę, nelabai entuziastingai eina 
prie balsadėžių, ypač kai nesprendžiami pilietybės klausimai. 
Tai tik rodo, kad jiems yra svarbiau turėti veikiantį (galiojan-
tį) Lietuvos pasą, tegul ir su apribojimais, negu rankose lai-
kyti... balsavimo biuletenį.

     Išties, nelengvai konstruota asocijuotos pilietybės versi-
ja tebūnie kompromisinis ėjimas, žadinantis tautiečių/pilie-
čių lūkesčius ir patriotinę jauseną gyvenant už tėvynės ribų.

Ir dar
     Kaip žinia, užsieniečiui teisėtai atvykus ir apsigyvenus 

Lietuvoje, jam gali būti suteikiama Lietuvos pilietybė, ją 
įgyjant natūralizacijos būdu, t. y. pagyvenus Lietuvoje 10 
metų ir įvykdžius kitas sąlygas (išlaikius valstybinį kalbos 

egzaminą etc.). Tai numato LR Konstitucijos 18 straipsnis. 
Apsisaugant nuo nenumatytų padarinių (sąlyginai tai pa-
vadinkime force majeure, t. y. atsiradus neįveikiamų kliū-
čių) ir ypač, jei Lietuva taptų itin patraukli užsieniečiams 
bei padidėjus pastarųjų srautams, natūralizacijos proce-
sas galėtų būti pakoreguotas. Tarkim, po Lietuvoje pra-
gyventų 10-ties metų termino, pretendentui  būtų gali-
ma suteikti pasą, turintį asocijuotos pilietybės galias, na, 
gal kokiems penkeriems metams, tarsi bandomajam lai-
kotarpiui, o faktiškai – geresnio pilietybės subrandinimo 
sumetimais. Vėlgi, tokie pokyčiai galimi tik einant nelen-
gvu referendumo keliu. 

     Straipsnyje keliamus pilietybės modifikavimo klausi-
mus galima interpretuoti ir kitu aspektu. Juk Lietuva, bent 

jau šiuo metu, gyvena tam tikrą netikrumo laikotarpį. Iš vie-
nos pusės jai neramu dėl dramatiškai mažėjančio gyvento-
jų skaičiaus, kas veda link sunkių socialinių padarinių, o iš 
kitos – rūpesčių kelia pernelyg didelis atsargumas dėl ga-
limos perteklinės imigracijos, kuomet imigrantai potenci-
aliai imtų dominuoti, nustelbiant vietinę, tradicinę lietuviš-
kąją kultūrą ir mentalitetą, mums reiškiančią neįkainojamą 
vertybę visomis, taip pat ir nematerialaus paveldo išsaugo-
jimo būtinybės prasmėmis.  Taigi, turime dalykų vertų gilių 
apmąstymų. Svarbu neprarasti budrumo ir apdairumo, kad 
priimti sprendimai, ypač tie, kurie dar nepatikrinti pasauli-
nėje praktikoje, nenuvestų klaidingu keliu. 

Prof. Petras Stirbys. Niujorko mokslų akademijos narys. Kaunas, 
Lietuva   



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Nuo juokų, esą būtų gerai, kad Donaldas Trumpas įsišvirkš-
tų baliklio, iki pašaipų, kad jis užmigo teismo proceso metu 
– Joe Bidenas daro viską, kad kuo labiau suerzintų jau ir taip 
irzlų savo varžovą.

Likus vos šešiems mėnesiams iki lapkritį vyksiančių JAV pre-
zidento rinkimų, 81 metų Bidenas ir jo kampanija sustiprino 
asmeninius išpuolius prieš respublikoną, imdamiesi agresy-
viai sarkastiško ir pajuokiančio tono.

Taip demokratas bando atsakyti tuo pačiu žmogui, mėgs-
tančiam politinius įžeidinėjimus. Tačiau Bideno 2024 metų 
kampanija tvirtina, kad tai nėra be pagrindo, ir skirta politi-
nei žinutei perduoti.

„Prezidentas Bidenas ir mūsų kampanija ketina aiškiai pa-
rodyti, iš ko žmonės per rinkimus turės pasirinkti“, – AFP sakė 
Bideno kampanijos atstovas Jamesas Singeris.

„Donaldas Trumpas žadėjo padaryti Ameriką didžią, bet vie-
toj to padarė Ameriką panašią į jį patį: bedarbę, silpną ir su-
menkusią, – sakė jis. – Joe Bideno kampanija skirta Amerikos 
žmonėms ir ateičiai, kurią, jo manymu, galime kurti visi kartu.“

Buvęs prezidentas Trumpas jau seniai pademonstravo ge-
nialų sugebėjimą dominuoti naujienų cikle nepadoriais pa-
reiškimais ir politiniais išpuoliais. Daugelį metų jis tyčiojosi 
iš Bideno dėl jo amžiaus, nors pats yra tik ketveriais metais 
jaunesnis – 77-erių, ir visą gyvenimą trunkančio mikčiojimo. 
Dabar Bidenas pats atsišaudo antraštėmis. 

Jei 2020 metų rinkimų kampanijos metu Bidenas stengėsi 
nereaguoti į smulkius išpuolius, šį kartą jis vis atviriau tyčio-
jasi iš Trumpo, o nuo kovo mėnesį pasakytos ugningos kal-
bos apie Sąjungos padėtį tą daro vis dažniau.

Balandį Bidenas pirmą kartą paleido seriją pokštų apie tai, 
kaip Trumpas, būdamas prezidentu, pandemijos metu siūlė 
įsišvirkšti baliklio kovai su Covid. „Jis nepataikė, viskas pate-
ko į jo plaukus!“ – šmaikštavo jis.

Šis pokštas negalėjo nepataikyti į dešimtuką, nes Trumpas 
garsėja savo puria geltonai oranžine šukuosena.

Bet dabar pokštai tapo tamsesni: praėjusią savaitę per lėšų 
rinkimo vajų San Franciske ir Sietle Bidenas tris kartus pa-
juokavo, kad „gaila, kad jis iš tikrųjų neįsišvirkštė baliklio“.

„Kova dėl dėmesio“
Bidenas skandalingąjį nekilnojamojo turto magnatą taip 

pat pavadino „Bankrutavusiu Donu“, turėdamas omenyje di-
džiules sumas, kurias Trumpas išleido ne savo kampanijai, o 
teisinėms išlaidoms, susijusioms su jam pareikštais kaltini-
mais baudžiamosiose bylose.

Dabar beveik nebūna viešo renginio, kuriame demokratas 
nepapasakotų anekdoto apie „vyruką, atrodantį kaip pralai-
mėtojas“, kuris kreipiasi į jį sakydamas, kad jį gniuždo skolos, o 
Bidenas jam atsako: „Donaldai, aš niekuo negaliu tau padėti.“

Dar yra „mieguistas Donas“ – Bideno kerštas už ilgame-
tį Trumpo epitetą „mieguistas Joe“, – apie tai, kaip Trumpas 
užmigo Niujorke vykstant teismo procesui dėl už tylą mo-
kėtų pinigų.

O šį savaitgalį Bidenas pavadino Trumpą „aiškiai pamišu-
siu“ dėl negebėjimo susitaikyti su savo pralaimėjimu 2020 
metų rinkimuose.

Be to, Bideno kampanija greitojo reagavimo doktriną kelia į 
naujas aukštumas. Per keletą minučių po Trumpo komentarų 

ji išsiuntinėja dažnai sarkastiškus elektroninius laiškus.
Kai Trumpas pirmą kartą stojo prieš teismą, buvo paminėta 

respublikono „Audringa („Stormy“) savaitė“ – ne itin subtili 
nuoroda į įtarimus, kad Trumpas liepė slapta mokėti pinigus 
už tylą pornografijos žvaigždei Stormy Daniels.

Už juokelių slypi rimti reikalai, sako Bideno sąjungininkai. 
Konkuruoti su Trumpu, kai jo teismo procesą nušviečia visa 
žiniasklaida, reiškia, kad Bideno kampanija turėjo „kovoti dėl 
dėmesio“, sakė kampanijos šaltinis.

„Aštresni juokeliai ar kalambūrai“ buvo ne šiaip sau, o sie-
kiant pabrėžti pasirinkimą tarp dviejų kandidatų.

Smagūs komentarai ar istorijos pateks į antraštes, bet tada 
galiausiai pasimatys rimtos Bideno žinutės apie tokius klau-
simus kaip abortai, demokratija ar ekonomika, sakė šaltinis.

Be to, pasak šaltinio, humoristinės pastabos taip pat ge-
riau prasiskina kelią fragmentuotoje žiniasklaidos aplinko-
je, kadangi žmonės naujienas gauna iš įvairių socialinių tin-
klų, o ne iš televizijos, kaip anksčiau.

Trumpo kampanija atmetė varžovų stovyklos pastangas, 
ypač Motinos dienos vaizdo įrašą, kuriame Trumpas kriti-
kuojamas dėl abortų ir migrantų šeimų atskyrimo politikos. 
Kampanijos atstovas Stevenas Cheungas reklamą pavadi-
no „bjauria“ ir sakė, kad Bideno „egzistencija yra liūdna, ap-
gailėtina ir baili“.   

Prezidento rinkimai 2024

Bidenas prieš Trumpą vis dažniau naudoja 
jo paties ginklą



7

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Po referendumo  

Seimo, PLB atstovai siūlo laikinai stabdyti 
Lietuvos pilietybės atėmimą įgijus kitą 

Įvairių Seimo frakcijų atstovai, Pasaulio lietuvių bendruo-
menės pirmininkė Dalia Henke siūlo skelbti moratoriumą – 
laikinai stabdyti Lietuvos pilietybės atėmimą iš asmenų, įgi-
jusių kitos valstybės pilietybę.

Jų teigimu, šis moratoriumas galėtų trukti, kol bus rasta 
išeitis, kaip spręsti dvigubos pilietybės išplėtimo klausimą.

Pasak D. Henke, Lietuvos institucijos, Vidaus reikalų minis-
terija neturėtų proaktyviai ieškoti asmenų, kurie yra įgiję už-
sienio valstybės pilietybę, ir naikinti jų Lietuvos pasą.

„Kviečiu tas institucijas laikinai sustoti, paskelbti moratori-
umą, kol neišspręstas pilietybės klausimas“, – trečiadienį per 
spaudos konferenciją sakė Laisvės partijos lyderė, ekonomi-
kos ir inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė.

Mišrios Seimo narių grupės seniūnė Rita Tamašunienė ra-
gino dėl to priimti Seimo nutarimą.

Parlamentarų teigimu, nors sekmadienį nepavyko antras 

referendumas dėl Konstitucijos keitimo siekiant išplėsti dvi-
gubos pilietybės galimybes, daug žmonių pareiškė valią už 
Lietuvos pilietybės išsaugojimą.

„Tie balsai negali paprasčiausiai dingti erdvėje“, – teigė D. 
Henke.

Vyriausiosios rinkimų komisijos duomenimis, savaitgalį re-
ferendume dėl to dalyvavo 1,4 mln. arba 59 proc. rinkėjų. Iš 
jų Konstitucijos keitimui pritarė 1,03 mln. arba 74 proc. balsa-
vusiųjų, tačiau Konstitucijai pakeisti pritrūko apie 166 tūkst. 
tam pritariančiųjų.

Siūlyta iš Konstitucijos išbraukti sakinį, kuris dabar užkerta 
kelią Lietuvos piliečiams įgyti antrą pilietybę, – kad „išskyrus 
įstatymo numatytus atskirus atvejus, niekas negali būti kar-
tu Lietuvos Respublikos ir kitos valstybės pilietis“.

Pareikšti nuomonę reikėjo dėl pataisytos Konstitucijos for-
muluotės: „Lietuvos Respublikos pilietybė įgyjama gimstant 

ir kitais įstatymo nustatytais pagrindais. Pilietybės įgijimo ir 
netekimo tvarką nustato įstatymas.“

Politologai ir visuomenės atstovai kritikavo šią formuluo-
tę, vadino nesuprantama.

Emigravusieji po nepriklausomybės atkūrimo 1990 metų 
kovo 11 dieną šiuo metu, išskyrus kai kurias išimtis, dvigu-
bos pilietybės turėti negali.

Konstitucinis Teismas yra išaiškinęs, kad tik referendumu 
pakeitus Konstituciją galima atverti galimybę turėti dvigu-
bą pilietybę Lietuvos piliečiams, kurie po nepriklausomybės 
atkūrimo įgijo kitų šalių pilietybę.  

Tęsinys – 10 psl.  

JAV gyvenu jau trys dešimtys. Ilgokas laiko tarpas žmogaus 
gyvenime.

Kai tik sugebėjome atsistoti ant kojų, nėriau į LIETUVYBĘ. Bet, 
Likimas visada ką nors iškrečia netikėto, nelaukto – vyras susir-
go plaučių vėžiu, teko atsitraukti nuo bendruomenės reikalų... 
Pavyko tą nelemtą vėžį išvaryti remisijon. Vaikai įsitvirtino, susitvar-
kė savo gyvenimus. Turiu nemažą patirtį dirbdama švietimo, kul-
tūros srityse. Tikiu, kad pavyzdys, kokia didelė jėga buvo Lietuvių 
bendruomenė ir jos viršuje stovėję Br. Nainys, Vyt. Kamantas, A. 
Gečys, Regina Narušienė, kuriuos ne tik teko pažinti, bet ir stebėti 
jų darbo stilių – FILANTROPIJĄ – NEMOKAMĄ DARBĄ LIETUVYBEI. 
Sektinas pavyzdys.

Pastaruoju metu vis labiau įsitraukdama į Lemonto apylinkės 
veiklą, gilindamasi į JAV LB veiklą, pastebėjau daug negerovės – 
LB į Lietuvių fondą nusitaikė smaigalius „duokite pinigų – rengsi-
me renginius“... Dirbdama Kultūros Taryboje, vadovaujant Marijai 
Remienei, organizavome, rengėme koncertus, spektaklius, nė cen-
to negaudami ir neprašydami iš Lietuvių Fondo. M. Remienės se-
naisiais ryšiais su įvairių valstijų bendruomenių vadovais, kolek-
tyvai ar pavieniai atlikėjai, taip apkeliaudavo valstijas, suteikda-
mi malonių akimirkų tautiečiams. išlaikomi iš bilietų, dalį sumo-
kėdami į Kutūros tarybos kasą, taip prisidėdavo prie išlaidų pa-
dengimo už kelionės bilietus ir t.t. Renginių būta kuo įvairiausių, 
ne tik, kaip pastaruoju metu bendruomeniečiai maitinami miu-
ziklu po miuziklo...

Pastebėjau, kad JAV LB Krašto valdyba kasmet gauna didžiules su-
mas ir ... jokio atsisakaitymo bendruomenei. Bręsta „čekiukų skan-
dalas“, nes tirti BŪTINA. Keista, kad neatsiskaičiusieji ir vėl įnirtin-
gai ropščiasi į LB olimpus, jau dabar numatę, kas pasikeis vietomis 
– A.Urbonavičius su Austėja Sruoga. Verslininkas su verslininke. 

Kontrolės nebėra, žmonės ar abejingi, ar bijantys pasakyti žodį. 
Dar įdomiau – praeituose rinkimuose Krašto valdybos pirminin-
kas A.Urbonavičius drįso prašyti, kad Lemonto apylinkė išrinktų 
į Tarybą tokį Joną Bružą, kuris nebuvo apylinkės nariu. Suglumusi 
pirmininkė Violeta Valaitytė, pasitarusi su keliais valdybos nariais, 
sutiko užprotokoluoti A.Urbonavičiaus prašymą ir „išrinko“.  

Šių metų rinkimuose vaizdas keičiasi – sužinome, kad J.Bružas 
jau ir pats savarankiškai kandidatuoja nuo Lemonto bendruome-
nės į Tarybą. Patiko vyrukui LR Seime atstovauti JAV LB. Galimai 
reikalinga persona A.Urbonavičiui, kad jau dabar be jokio skam-
bučio pirmininkei. Deja, apylinkė užprotestuoja ir J.Bružas kan-
didatuoja nuo Čikagos apyl., galimai A.Urbonavičiaus protežė.

Dar viena keistenybė – į LB aukščiausius postus kandidatuoja 
jau visa šeima – vyras su žmona, o neretai ir vaikas. Tokių porų (du 
balsai sprendimuose) priskaičiavau apie septynias. Kas per reiški-
nys – LB tampa šeimynine ranga?

Noriu skaidrumo visuomenininkų darbe. Dirbti lietuvybei turi 
tik tie, kurie nesitiki iš to darbo jokios materialinės naudos, jokio 
pinigų nusiplovimo sau. Skaidrumo ir sąžiningumo. Viešo atsis-
kaitymo už gautas iš LF ar kitų fondų lėšas. Daugiau filantropijos 
ir meilės savo Lietuvai.

Mano lietuviška veikla: 2000-2006 m. – JAV LB Kultūros Tarybos 
narė. Mano pasiūlymu įsteigta JAV LB Kult. Tarybos premija Šokių 
mokytojui (vadovui). 2012 m išrinkta XIV PLB Seimo narė. 2000 
-2004 m. DRAUGO redaktorės D.Bindokienės pasiūlymu, įkurtas 
mano sukurtas priedas BIČIULYSTĖ (2000-2004 imtinai). 2005 m. 
sausio mėn. dėl finansų stokos priedo buvo atsisakyta. Nuo 2005 m 
balandžio mėn. iki šiol (pradžioje – popieriniame variante, 2008m. 
– internetu) – savarankiškas JAV lietuvių laikraštis internetu www.
biciulyste.com. Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus Tarybos prašymu www.
biciulyste.com yra atstovas užsienio lietuviams.

Mano profesija: dirbau su Lietuvos Vyčių tautinių šokių grupe 
5 m., Čikagos lit. m-kloje – liet.k. mokytoja aukštesniosioms kla-
sėms, Pedagoginiame lituanistikos inst. dėsčiau Lietuvos kult. isto-
riją (5 m.). 1998 m. įkūriau JAV liet. Meno mokyklėlę. Veikė Čikagos 
Jaun. centre ir PLC 10 m. Parengiau Liet.Vyčių, Čikagos lit.m-klos ir 
Meno m-lėlės taut. šokių gr. 1996, 2000 ir 2004 m. išeivijos Šokių 
šv. Mano iniciatyva, kartu su JAV  Kult.t-ba, surengėme keturis 
JAV lietuvų Jaunųjų Atlikėjų festivalius (2001-2006). Kartu su savo 
įkurta sport.š.grupe SVAJA, surengėme du Labdaringus Vienos 
Valso pokylius. Parėmėme Ukmergės neįgaliųjų m-klą-internatą, 
Valdovų rūmų statybą. 2006 m. įkūriau  K-tą prel.M. Krupavičiaus 

Kandidatė į JAV LB Tarybą

Ligija Tautkuvienė: Klausimas sau – kodėl 
kandidatuoju ir kodėl dabar?

palaikų perkėlimą į Lietuvą. 2006 m. įkūriau JAV liet.Visuom. k-tą 
„Už Dvigubą Pilietybę“. Esu pirmininko pavad. 2008 m. per www. 
biciulyste.com, 5 sav.bėgyje surinkome 18 tūkst.parašų iš 52 kraš-
tų po peticija Už Dvig.Pilietybę. Parašai įteikti LR prez.V.Adamkui 
ir Seimo pirm. Č.Juršėnui. 2006 m. ir 2009 m.mano rūpesčiu į JAV 
pakviesta Sport.šokių ans. Pasaulio, Europos čemp. „Žuvėdra“. 
2009 m. jos koncertas buvo skirtas Lietuvos vardo paminėjimo 
Tūkstantmečiui. Neprašėme nė cento iš jokių fondų. 

Įsijungiau į Lemonto apylinkę. Š.m. Kovo 11d. – Lietuvos Valstybės 
atkūrimo paminėjimui, mano pasiūlymu, pakvietėme išeivijos at-
stovus prisiminti kaip ir ką jie veikė tuo sunkiu Lietuvai laikotarpiu, 
kai neturėjome ryšio su JAV. Nepaprastai šiltai sutiktas pasiūlymas 
sukvietė daug ne tik apylinkės tautiečių. Lemonto apyl. pasiūliau 
surengti tradicinę Lietuvos Motinos dienos šventę. Palaipsniui su-
grįšime prie išeivijoje išsaugotų tikrų lietuviškų tautinių tradicijų. 

Ką dar noretumėte pridėti: Visa lietuviška veikla yra neatsieja-
ma nuo įgytų profesijų Lietuvoje – Vilniaus universitete žurnalis-
tės specialybė, Klaipėdos universitete - baletmeisterės su pramo-
ginių (sportinių) šokių specializacija. Manau, kad mano nesava-
naudiška veikla ir patirtis dar gali būti naudinga JAV LB veikloje 
lietuvybės išsaugojimo, jos kultūros puoselėjimui. ..   

file:///F:/7DAYS_AIDAS/1379/!_%d0%a2%d0%95%d0%9a%d0%a1%d0%a2/www.biciulyste.com 
file:///F:/7DAYS_AIDAS/1379/!_%d0%a2%d0%95%d0%9a%d0%a1%d0%a2/www.biciulyste.com 
file:///F:/7DAYS_AIDAS/1379/!_%d0%a2%d0%95%d0%9a%d0%a1%d0%a2/www.biciulyste.com 
file:///F:/7DAYS_AIDAS/1379/!_%d0%a2%d0%95%d0%9a%d0%a1%d0%a2/www.biciulyste.com 


9

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Pastaruoju metu viešojoje erdvėje džiūgaujama dėl 
Lietuvos ekonominio stebuklo – aukštų ekonominių 
pasiekimų ir kaip niekad aukšto pragyvenimo lygio. 
Dalimi šio stebuklo įvardinama tai, kad Lietuva ekono-
miniu išsivystymo lygiu pagaliau aplenkė amžiną var-
žovę Estiją ir beveik pavijo Japoniją. Tiesa sakant, ir ją 
aplenkė. Įsivaizduojat, Japoniją, vieną iš išsivysčiusio 
pasaulio žvaigždžių! Ar tai tiesa?

Išties, džiūgauti esama pagrindo ir jį lengva pagrįsti 
skaičiais. Įprastai šalies ekonominis išsivystymas verti-
namas pagal bendrąjį vidaus produktą (toliau – BVP), 
parodantį visą per metus šalyje sukuriamą ekonomi-
nę pridėtinę vertę arba, paprasčiau tariant, visas per 
metus šalies gautas pajamas. BVP galima skaičiuoti ke-
liais būdais. Norint palyginti skirtingų šalių gyventojų 
pragyvenimo lygį, tinkamas BVP rodiklis yra toks, ku-
ris išreiškiamas vienam gyventojui, kai atsižvelgiama į 
tarp šalių egzistuojančius kainų skirtumus. Tai dar va-
dinama BVP vienam gyventojui pagal perkamąją galią.

Vertinant pagal šį rodiklį, Lietuvos pažanga ir pasiek-
tas pranašumas akivaizdūs. 2022 m. vienam Lietuvos 
gyventojui teko beveik 51 tūkst. EUR BVP pagal per-
kamąją galią. Tai 6 proc. daugiau nei Estijoje ir netgi 9 
proc. daugiau nei Japonijoje. Tad, vertinant vidutiniš-
kai, lietuvio Lietuvoje vartojimo galimybės arba pra-
gyvenimo lygis išties yra didesnis nei esto Estijoje ar 
japono Japonijoje. Šia prasme Lietuvos ekonomika ti-
krai pralenkė Estijos ar Japonijos. Žinoma, jei atimsi-
me infliaciją, skirtumai sumažės, bet vis vien Lietuvos 
pasiekimai liks stiprūs.

Vis dėlto įdomiau tampa tada, kai šias tris šalis paly-
giname ir pagal kitą BVP rodiklį – realų BVP, kuris ver-
tina ne šalių gyventojų pragyvenimo lygį, atsižvelgus 
į kainų skirtumus, bet objektyvų šalių ekonominį iš-
sivystymą ir gyventojų pajamas realiais pinigais, pa-
vyzdžiui, eurais arba doleriais. Ir čia situacija kardina-
liai priešinga. 2022 m. realus BVP vienam gyventojui 
Estijoje buvo 16 proc. didesnis, o Japonijoje 96 proc. di-
desnis nei Lietuvoje. Tai reiškia, kad Estijos ekonomika, 
skaičiuojant vienam gyventojui, ir toliau išlieka gero-
kai didesnė už Lietuvos (nors atotrūkis pamažu ir ma-
žėja), jau nekalbant apie Japoniją, kuri Lietuvą lenkia 
beveik du kartus. Lietuvis su lietuviška alga Japonijoje 
jaustųsi skurdžiai, tuo tarpu japonas su japoniška alga 

Lietuvoje būtų tikras turtuolis.
Kodėl taip yra? Kodėl skirtingi BVP rodikliai piešia kar-

dinaliai skirtingą ekonominio išsivystymo paveikslą? 
Atsakymas – kainos, nes būtent kainos šiuos du BVP 
rodiklius – realų BVP ir BVP pagal perkamąją galią – 
tarpusavyje sieja. Paprastai tariant, BVP pagal perka-
mąją galią yra lygus realiam BVP padalintam iš kainų 
lygio. Kuo kainos žemesnės, tuo BVP pagal perkamą-
ją galią didesnis. Vadinasi, pagrindinė priežastis, kodėl 
Lietuvos ekonomika, kuri yra objektyviai gerokai ma-
žesnė už Estijos ir Japonijos, taip šauna į viršų, jei ver-
tiname pagal perkamąją galią, turėtų būti gerokai že-
mesnės kainos. Nors po pastarųjų dvejų aukštos inf-
liacijos metų kalbėti apie žemas kainas Lietuvoje keis-
ta, bet infliacija kamavo daugelį šalių, tad kainų skir-
tumai tarp šalių gali išlikti.

Ar tikrai Lietuvoje kainos žemesnės? O jei taip, tai 
kokios? Čia iškalbingas yra Lietuvos ir Estijos palygi-
nimas, bet jo rezultatai lengvai perkeliami ir lyginant 
Lietuvą su Japonija. Pagal „Eurostato“ kainų lygio duo-
menis, 2022 m. bendras kainų lygis Lietuvoje buvo apie 
20 proc. žemesnis nei Estijoje. Žvelgiant detaliau, pla-
taus vartojimo prekės Lietuvoje kainavo 8 proc. ma-
žiau. Tarp jų maistas ir gėrimai – 7 proc., drabužiai – 
8 proc., buitinė technika – 5 proc. mažiau nei Estijoje.

Gerokai didesni buvo paslaugų kainų skirtumai ir ben-
drai sudarė 28 proc. Iš jų itin dideliais skirtumais pasi-
žymėjo vartotojų rinkoje perkamos paslaugos, tokios 
kaip transporto, kultūrinės, apgyvendinimo, maitini-
mo, grožio, sveikatos ir pan. Bendras šių paslaugų kai-
nų lygis Lietuvoje buvo 32 proc. žemesnis nei Estijoje.

Kita dar svarbesnė ir plačiau vartojama paslaugų gru-
pė yra viešosios paslaugos. Jų kaina apskaičiuojama 
pagal tai, kiek jų teikimas kainuoja valstybei. 2022 m. 
šios paslaugos Lietuvoje buvo 23 proc. pigesnės nei 
Estijoje. Viešąsias paslaugas dar galima skirstyti į dvi 
grupes – kolektyvines ir individualias. Kolektyvinės vie-
šosios paslaugos yra tos, kurios svarbios visiems gy-
ventojams Tai – gynyba, viešoji tvarka, aplinkosauga, 
viešoji infrastruktūra. Tuo tarpu individualios viešo-
sios paslaugos teikiamos pagal poreikį ir apima švie-
timą, sveikatos apsaugą bei socialinę apsaugą. 2022 
m. Lietuvoje kolektyvinės viešosios paslaugos buvo 
21 proc. pigesnės, o individualios – 25 proc. pigesnės 
nei Estijoje.

Kodėl prekių ir paslaugų kainos Lietuvoje žemesnės? 
Čia galimi du atsakymai. Pirmas atsakymas yra darbo 

sąnaudos. Lietuva, net ir lyginant su Estija, yra žemesnių 
darbo sąnaudų šalis. 2022 m. darbo sąnaudos Lietuvoje 
vidutiniškai buvo 20 proc. žemesnės nei Estijoje. Kaip 
tai atspindi kainų skirtumai lengva pailiustruoti buiti-
nės technikos pavyzdžiu. Nei Lietuva, nei Estija buiti-
nės technikos negamina, bet importuoja iš kitų šalių, 
pavyzdžiui, Vokietijos. Abi šalys priklauso euro zonai 
– vadinasi, valiutos kurso skirtumai neegzistuoja, bei 
ES bendrai rinkai – vadinasi, užsienio prekybos sąly-
gos (muitai ir pan.) taip pat vienodos. Tad kodėl buiti-
nė technika, kaip jau pailiustruota anksčiau, Lietuvoje 
pigesnė? Didele dalimi todėl, kad Lietuvoje prekiauti 
buitine technika pigiau, nes darbo jėgos, kuri tai daro, 
veža, parduoda, aptarnauja, sąnaudos mažesnės.

Antras atsakymas susijęs išimtinai su viešosiomis pas-
laugomis, bet jis irgi galiausiai susiveda į darbo užmo-
kestį. Viešosioms paslaugoms – kolektyvinėms ir in-
dividualioms – Lietuva skiria 16,8 proc. nuo savo BVP. 
Estija skiria daugiau –19,4 proc. Šis skirtumas dide-
lis. Tačiau Japonija skiria dar daugiau – 21,4 proc. nuo 
BVP. Tai reiškia, kad Lietuva viešąsias paslaugas finan-
suoja kukliausiai iš trijų šalių. Tačiau, kaip gerai žino-
me, tai nereiškia, kad Lietuva jų teikia mažiau ar kad 
kai kurių visai neteikia.

Priešingai, Lietuva viešųjų paslaugų teikia daug, ta-
čiau jas teikia žemesnėmis sąnaudomis. Kadangi vie-
nos svarbiausių viešųjų paslaugų sąnaudų yra darbo 
užmokestis, tai reiškia, kad Lietuvoje viešosios paslau-
gos pigios dėl to, jog jas teikiančių viešojo sektoriaus 
darbuotojų – medikų, mokytojų, socialinių darbuoto-
jų, muziejininkų ir pan. – darbo užmokestis yra žemas. 
Turime daug menkai atlyginamų viešųjų paslaugų.

Dabar galima apibendrinti. Kai kurie stebuklai yra ti-
kri. Kai kurie mažiau. Per nepriklausomybės laikotar-
pį Lietuva padarė išties didžiulę ekonominę pažangą. 
Tačiau nueitas ne visas kelias, skiriantis Lietuvą nuo iš-
sivysčiusių šalių, bet tik jo dalis. Lietuva dar nėra išsi-
vysčiusi ekonomika, tačiau labai norime ją tokią matyti.

Tas noras toks didelis, kad dažnai nepastebime, kad 
mus į priekį vis dar veda ne tiek žiniomis ir inovacijo-
mis kuriama ekonominė pažanga, kiek gebėjimas iš-
likti pigesne šalimi. Kad ir kaip nebenorime to girdėti, 
Lietuva vis dar yra pigesnės darbo jėgos ir pigaus vie-
šojo sektoriaus šalis. Būtent tai mes vadiname konku-
rencingumu ir būtent tai bijome prarasti, kai tik kalba 
pasisuka apie stipresnį viešąjį sektorių ar teisingesnę 
mokesčių sistemą. Šis konkurencingumas iki šiol gerai 
tarnavo ir gerokai kilstelėjo bendrą ekonominio pra-
gyvenimo lygį, bet dalinai sąskaita tų, kurių darbas per 
menkai atlyginamas. Baisu, kad tai neleis Lietuvai tap-
ti kokybiškesne, kas iš esmės yra pagrindinė tolimes-
nės ekonominės pažangos sąlyga. Tad gyvename kaip 
Japonijoje, bet ne japoniškai. Apie tai vienoje savo dai-
nų taikliai išdainavo Tomas Veitsas (pažodinis vertimas):

Turiu stilių, bet ne graciją
Turiu drabužius, bet ne išvaizdą
Turiu duonos, bet ne sviesto
Turiu langą, bet be langinių.
Bet aš esu didelis Japonijoje
Aš didelis Japonijoje, ei, bet aš esu didelis Japonijoje
Aš didelis Japonijoje.
Marius Kalanta, Vilniaus universiteto Tarptautinių san-

tykių ir politikos mokslų instituto tyrėjas    

Lietuvos keliai ir klystkeliai

Aplenkėme Estiją! Pavijome Japoniją?! 



11

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Vienintelis geras dalykas, kurį mums atnešė neseniai nu-
vilnijusi kovido pandemija yra tai, kad valstijų teismai, bent 
jau Ilinojuje, galiausiai pasivijo XX-ąjį amžių, nepaisant to, 
kad mes jau pustrečio dešimtmečio esame XXI-ajame. Per 
koronavirusą Kuko apygardos teismo kompiuteriai paty-
rė išorinę ataką, dėl kurios jų duomenys tapo neprieina-
mi teisėjams, besibylinėjantiesiems ir advokatams. Laimei, 
be jokių fanfarų ar didelio viešumo tos saugumo proble-
mos iš esmės buvo išspręstos.

Taip pat reikia paminėti dar du labai svarbius pokyčius. 
Didžiausią poveikį daro pokytis, kaip mes bendraujame 
su teismais. Anksčiau kai kuriose teismo salėse buvo vi-
sai normalu rytais matyti per šimtą advokatų, laukiančių 
savo 3 minučių audiencijos su teisėju. Dabar, po kovido, 
mes pagrinde naudojamės „Zoom“.

Antrasis pokytis, žvelgiant iš laiko perspektyvos, atrodo 
kone juokingai. Iki kovido buvo gana įprasta teisme išsi-
traukus telefoną, planšetę ar kompiuterį, sulaukti teismo 
šerifo grasinimo areštu. Daugumoje teismo salių buvo už-
draustos bet kokios technologijos. Sunku buvo pasidalinti 
teismo nutarimais (kas ypač aktualu, kai posėdžiai baigia-
si teismo orderiais). Advokatai (ir save atstovaujantys by-
linėtojai) privalėjo naudotis „kalkiniu popieriumi“, 1780-
ųjų pabaigoje išrasta technologija.

Tiems, kas yra per jauni žinoti, kas tai yra, kalkinis popie-
rius buvo sukurtas vienoje plono it servetėlė popieriaus 
lapo pusėje pridedant spalvos (pagrinde anglies dulkių). 
Padėjus tokį lapą tarp dviejų (ar daugiau) tuščių popie-
riaus lapų, bet kas, kas rašoma ant vieno lapo (ar ranka, ar 
spausdinimo mašinėle) persikopijuoja ant kito lapo. Kuko 
apygarda, didžiausia suvienyta teismų sistema šalyje – o 
gal ir pasaulyje – reikalavo daryti teisėjų sprendimų (teis-
mo orderių) kalkines kopijas. Taip, taip – nebuvo jokio kito 
būdo nukopijuoti orderio. Kopijavimo aparatai ir skane-
riai teisme arba arba neegzistavo arba buvo draudžiami.

Ši senovinė technologija mūsuose buvo naudojama iki 
maždaug 2020-ųjų, t.y., 240 metus nuo kalkinio popieriaus 

išradimo. Dar blogiau, po biudžeto apkarpymų 1990-aisiais 
ir vėliau, teismai nebeteikė teisininkams naujo kalkinio po-
pieriaus, juo jiems teko rūpintis patiems – o tai nėra taip 
paprasta, mat kanceliarijos parduotuvės retai kada betu-
ri šios senovinės technologijos. Jei advokatas skubėdavo, 
jam kartais tekdavo „pavogti“ kalkinio popieriaus iš kitos 
teismo salės ar sumokėti kolegai už galimybę pasinaudo-
ti jo kalkiniu popieriumi.

Užtai dabar Kuko apygardos teismai turi naują, įdomią ir 
daug žadančią technologiją, vadinamą „elektroniniu paš-
tu“. Šalys parengia siūlomą nutartį ir perduoda ją teismo 
sekretoriui, kuris perduoda nutartį teisėjui patvirtinti, tada 
ją nuskaito ir galiausiai išsiunčia el. paštu visoms toje by-
loje dalyvaujančioms šalims. Kovidas padėjo iš teismų pa-
galiau išgrūsti „kalkes“. Jei posėdis vyksta internetu, nu-
tarties projektas el. paštu išsiunčiamas teisėjo sekretoriui.

Antrasis didžiulis pokytis yra kone revoliucinis, ypač žmo-
nėms, dirbantiems ar gyvai besilankantiems Kuko apygar-
dos teismuose – „Zoom“.

Išskyrus atvejus, kai tai yra rimta baudžiamoji byla arba 
yra susijusi su vaiko apsaugos orderiais ar saugumo užti-
krinimu, dabar beveik visi teismo posėdžiai – beveik visi 
greičio viršijimo ir kelių eismo taisyklių pažeidimai, šei-
mos teisės, skyrybų, vaiko išlaikymo ir globos bylos, civi-
linės bylos, baudžiamieji nusižengimai – vyksta nuotoli-
niu būdu per internetą. Likus dienai ar net savaitei iki po-
sėdžio, teismas paskelbia nuorodą ir slaptažodį, kad ga-
lėtumėte prisijungti prie „Zoom“ per savop kompiuterį ar 
planšetę. Jei neturite prieigos prie šių technologijų, kar-
tais leidžiamas dalyvavimas per telefoną. Taip pat galite 
pasiskolinti kompiuterį ar planšetę ir pasipraktikuoti nau-
dojimusi „Zoom“.

„Zoom“ turi gausybę privalumų. Jums nereikia parkuo-
ti savo automobilio (@$20-$80) kiekvienam pasirodymui 
teisme, jums nereikia keliauti per didelį eismą ar blogą 
orą, o taip pat, kol laukiate teisėjo, galite darytis kitus savo 
darbus.

Deja, kai kurie žmonės (įskaitant advokatus) piktnau-
džiauja „Zoom“ sistema, ir nuo to nukenčiame visi.

Štai kelios taisyklės, kurių turėtumėte laikytis:
Pasipraktikuokite, kaip naudotis „Zoom“ dar prieš savo 

teismo posėdį. Tikrai verta tai padaryti. Išsiaiškinkite, kur 
yra nutildymo mygtukas, kaip kontroliuoti vaizdo kame-
rą ir kita. Jei turite advokatą, pasipraktikuokite su jo fir-
mos pagalba.

Pasirūpinkite, kad turėtumėte „Zoom“ adresą ir slapta-
žodį bent dieną prieš savo posėdį. Įveskite juos į „Zoom“ 
programą. Būkite atidūs, nes tą dieną kai kurie teismai 
gali būti perpildyti ir jūs galite būti nusiųsti į kitą teismą.

Posėdžio dieną pasirūpinkite, kad jūsų „Zoom“ pasky-
ra yra identifikuota jūsų pilnu vardu ir pavarde (naudo-
kite vardą, kuris figūruoja jūsų byloje, jokių pravardžių).

Prisijunkite 10-15 minučių anksčiau, kad įsitikintumėte, 
kad jūsų ir teismo sistema tikrai veikia.

Būkite pasirengę palaukti, kol teismas pradės jūsų po-
sėdį. Tai gali užtrukti, nes jūsų teisėjas turi ir kitų bylų.

Būkite mandagūs, į teisėjus kreipkitės „sir“, „ma’am“ ir 
„Your Honor“.

Dalyvaudami „Zoom“ posėdyje nevalgykite ir negerkite.
Dalyvaudami „Zoom“ posėdyje nekalbėkite su kitais 

asmenimis.
Dalyvaudami „Zoom“ posėdyje nesakykite nieko įžei-

džiančio ar kažko, dėl ko vėliau galėtumėte pasigailėti. 
Kai kurie posėdžiai yra įrašinėjami, o kiti yra transkribuo-
jami teismo reporterio.

Teismas gali perkelti jus į pokalbių kambarį, kur galite 
laukti prisijungę, pasikalbėti su savo advokatu arba teismo 
sekretoriumi ar teisėju, jei teisėjas to pageidauja.

Apsirenkite tinkamai. NEPRISIJUNKITE VILKĖDAMI MIEGO 
DRABUŽIŲ, MARŠKINĖLIŲ AR SUPLĖŠYTŲ DRABUŽIŲ! JOKIŲ 
BJAURIŲ RAUDONŲ KEPURĖLIŲ! Tai oficialus teismo po-
sėdis ir jūsų išvaizda daug ką apie jus pasako teismui. Esu 
matęs, kaip teisėjai nurodė suimti dalyvius, jei jie netin-
kamai elgiasi ar negerbia teismo, net jei posėdis vyksta 
naudojant „Zoom“.

Prieš posėdį pasitikrinkite, kaip atrodo jūsų vaizdas. Ar 
jūsų fonas yra įžeidžiantis, nepadorus ar blaškantis dė-
mesį? Persikelkite su savo telefonu, planšete ar kompiu-
teriu į tylią vietą su ramiu fonu. Net plika siena yra ge-
riau nei nešvari virtuvės kriauklė, krūva skalbinių ar šiukš-
lės. Fone negali veikti televizorius, skambėti muzika, vyk-
ti vaizdo žaidimai.

Pasitikrinkite apšvietimą. Jei iš nugaros švies per ryški 
šviesa, jūsų veidas bus tamsus, o jūs atrodysite mažiau 
nuoširdūs ir ne tokie patikimi. Tegu šviesos šaltinis ap-
šviečia jums veidą, kad teismas galėtų jus aiškiai matyti.

Galiausiai, jei jūsų vaikai turi prieigą prie kompiuterio, 
įsitikinkite, kad jie nepridėjo „šikšnosparnių ausų“, kvailų 
akinių, piratų kepurės ar klouno veido prie jūsų „Zoom“ 
vaizdo. Linksmi filtrai gal ir puikiai pasitarnauja smagiems 
pokalbiams su šeima, tačiau jie netinka teismui. Kai kurie 
teismai prarado humoro jausmą.

Jei teismo posėdyje dalyvaujate be advokato, jūs greičiau-
siai negausite nutarimo kopijos, tad būkite pasirengę užsi-
rašyti kito posėdžio datos ir laiko, kad jo nepraleistumėte.

Jei per „Zoom“ pasirodysite kiek įmanoma profesiona-
liau, jūs teismui parodysite deramą pagarbą, o teismas 
savo ruožtu pagarbiai žvelgs į jus.

Jei negalite prisijungti, skambinkite teismo kontaktinėje 
informacijoje nurodytu telefono numeriu. Paskambinkite 
jiems ir paaiškinkite, kad negalite prisijungti. Tikriausiai jie 
nurodys jums naują datą arba palauks, kol paskambinsi-
te. Kai kurie teismai leidžia „Zoom“ teismo posėdžiuose 
sudalyvauti paskambinant telefonu.  

Advokatas Robert A. Kezelis: Moderniųjų 
teismų reikalai 



13

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Tęsinys – 16 psl.  

„Sekmadienį, po antrųjų šv. Mišių pl. Jurgio Matulaičio 
misijoje, Dailės muziejuje įsikūrusioje galerijoje „Siela“, 
buvo paminėta Motinos diena.

Renginį organizavo JAV LB Lemonto apylinkės valdyba. 
Į skoningai vaikų kūrybiniais darbais papuoštas patalpas 
renginiui erdvę atvėrė galerijos direktorė Sandra Ščedrina.   

Baigiantis šv. Mišioms, Lemonto apylinkės pirmininkė 
Janina Sučylienė visus susirinkusius į apeigas pasveikino 
su Motinos diena ir pakvietė pratęsti svarbiausio ir bran-
giausio Pasaulyje žmogaus – Motinos pagerbimo šven-
tę galerijoje „Siela“.

Atvykusieji vaišinosi kava, pyragaičiais, kibinais ir gai-
viais gėrimais. Prie galerijoje eksponuojamų vaikų darbų 
darniai įsikomponavo juodai apdengti stalai ir kėdės, ant 
kurių susėdę užkandžiavo, šnekučiavosi tautiečiai, atvykę 
pasišildyti prie lietuvybės židinio Lemonte.

Koncertų salėje šurmuliavo daininkė, poetai ir visi, kurie 
prisidėjo prie dekoracijų ir programos paruošimo.

Motinos dienai skirtą minėjimą mamų, močiučių, pro-
močiučių ir būsimų mamų pasveikinimu pradėjo Lemonto 
apylinkės pirmininkė J. Sučylienė. Ji perskaitė savo kū-
rybos eilėraštį „Tu žiedu pražysti“, skirtą savo mamytei:

Per tave iš tavęs mylimoji
į pasaulį aš atėjau.
Buvai ir esi man brangioji!
Turtas, kurį neilgai turėjau…
Plačiau ir giliau į Motinos dienos ištakas pažvelgė aktyvi 

Lemonto apylinkės narė, kandidatė į JAV LB Tarybą Ligija 
Tautkuvienė. Ji papasakojo, kad Motinos dienos šventė 
turi istoriją, prasidėjusią čia, Amerikoje. Jos pradininkė 
buvo Ann Jarvis, 1910 m. pasisakiusi už šventę, skirtą mo-
tinai. Ann Jarvis gimė daugiavaikėje šeimoje ir buvo de-
šimtas vaikas iš trylikos. Deja, tik keturi iš didelės šeimos 
išgyveno iki pilnametystės, nes tuo metu kūdikių, vai-
kų mirtingumas buvo labai aukštas ne tik dėl prastų hi-
gienos ir sanitarinių sąlygų, bet dėl  labai riboto gydyto-
jų prieinamumo. 

Ann Jarvis mama Ann Reeves Jarvis buvo socialistė, se-
kmadieninės mokyklos mokytoja Vakarų Virdžinijos vals-
tijoje. Ji pirmoji pradėjo rengti vadinamus Motinos die-
nos darbo klubus, kuriuose šeimas mokino tinkamų at-
sargumo priemonių. Viena jų – siekiant išvengti ligų pli-
timo – gerti tik virintą vandenį.

Kai Ann Jarvis mama mirė, o tai buvo antras gegužės se-
kmadienis,  ji pasūlė tą dieną švęsti Motinos dieną. Jarvis 
šalininkai palaikė tokią idėją ir netrukus ši šventė paplito 

po kitas valstijas. 
1914 m. JAV Kongrese buvo patvirtinta, kad Motinos die-

na švenčiama antrąjį gegužės sekmadienį. Nuo to laiko 
Motinos dienos šventė išplito po visą pasaulį. 

Lietuvoje oficialiai valstybinė Motinos dienos šventė 
buvo paskelbta 1928 m., prezidento Antano Smetonos 
valdymo metais ir ji švenčiama pirmą gegužės sekmadienį.

Pasak pranešėjos, po ketverių metų švęsime ŠIMTĄJĄ lie-
tuvišką Motinos dieną. L. Tautkuvienė pastebėjo: „Nors ir 
primesta Tarptautinė Moters diena, ji neišstūmė jau tra-
dicine tapusia Motinos dienos, kuri buvo švenčiama oku-
puotoje Lietuvoje. Ir aš neatsimenu, kad ji būtų drausta.“

Po rakurso į istoriją, prie mikrofono paskaityti savo kū-
rybos eilėraščių, skirtų  motinai, buvo pakviesta išeivijoje 
žinoma poetė/rašytoja Lina Miškinytė-Tumasonienė. Jos 
prasmingos ir gilios mintys klausytojus nuvedė prisimini-
mų labirintais į savo erdves, kuriose iškilo mieli paveikslai...

Atsakingiausia užduotis meninėje programoje teko dai-
nų tekstų kūrėjai, dainininkei, išleidusiai 4 solines plokš-
teles ir 10 autorinių dainų knygą, Loretai Janulevičiūtei-
Mačiulis. Solistė koncertavo Lietuvoje, Los Angeles, 
Čikagoje, Australijoje, šiuo metu dainuoja Čikagos operoje.

Loretos parinktos skirtingų stilių tauriausius žmogaus 
jausmus aukštinančios su begaline meile atliktos moti-
nai skirtos dainos nepaliko abejingų. 

Muzika, dainos ir eilėraščiai subtiliai audė renginio 
programą. Savo kūrybą skaitė išeivijos poetė Vilmantija 
McCarthy-Petruškevičiūtė, Giedrės Bespal eilėrašius, skir-
tus mamai ir močiutei, išraiškingai perskaitė LB Lemonto 
apylinkės valdybos narė Roma Lange.

Ligija Tautkuvienė susirinkusiems priminė, ką iškentė-
jo pokario lietuvių partizanų motinos. „Ryte, peržvelg-
dama spaudą, veidaknygę, radau jaudinantį pasakojimą 
apie paprastą Lietuvos kaimo ūkininkę, septynių vaikų 
Motiną, – tokia pasakojimo priešistorija Ligija klausytojus 
perkėlė į pokario Lietuvą. – Prieš rusams užeinant, keturi 
jos vyresnėliai sūnūs išėjo į mišką. Liko tik keturiolikme-
tis Leonas ir dvi dukros. Perspėjęs brolius partizanus, kad 
stribai su kariuomene supa kaimą, mišką, Leonas jau grį-
žinėjo namo, kai jį sulaikė: „stoj!“ (stok!) komanda. Pagavę 
paauglį, reikalavo parodyti, kur partizanai. 

Kankino, bet vaikas juos vedžiojo, klaidino ir vis siūlė 
ateiti pas jį į namus, nes mama turi samogono, iškeps 

Motinos diena

Lemonto LB valdybos dovana Motinoms

Renginio dalyvius sutiko Lemonto LB val-
dybos narė Nijolė Danielson

Renginio akimirka

Lemonto LB valdybos pirmininkė J. 
Sučylienė sveikina atvykusius

Aktyvi Lemonto LB narė, kandidatė į JAV LB Tarybą 
Ligija Tautkuvienė pasakoja apie Motinos dienos ištakas.

Vaišės prieš minėjimą.

Tęsinys –16 psl.  



15

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

  Pradžia – 14  psl. 

kiaušinienę su lašiniais.  Leonas tikėjo, kad mama jį išgel-
bės. Tačiau stribai, nors ir labai mėgo pagerti, bijojo ka-
riuomenės. Partizanai pasipriešino. Nelygioje kovoje žuvo 
visi dešimt. Nušovė ir Leoną. Ką motina turėjo išgyven-
ti matydama savo nužudytus sūnus, sumestus prie baž-
nyčios, šventoriuje. Ir jų tarpe su žalsvos spalvos marški-
nėiais, jaunėlį Leoną...

Netrukus Sibiras. Motina su dukra, vyras atskirtas po 
dviejų metų mirė badu. Kur palaidotas niekas nežino. 
Motina sugrįžo į sovietinę Lietuvą be teisės grįžti į savo 
trobą, kaimą.

Ji nesulaukė Kovo 11-osios. Ir daugelis motinų nesu-
laukė Laisvės. 

Už jas ir visas Motinas, už jų įskiepytą meilę Tėvynei ir 
jos Laisvei, pagerbkime tylos minute.“

Visi sustoję, kai kas braukdami ašaras, nuščiuvo...
Atminty nešiojanti šviesų ir taurų savo motinos paveiks-

lą, J. Sučylienė pasidalino prisiminimu iš jos pasakojimų: 
„Mano mamytė buvo partizanų ryšininkė. Ji pasakojo, kaip 
jos pusbrolius Aleksandravičius – gražius kaip ąžuolai vy-
rus – stribai iššaudė. Vieno kūną ji naktį, rizikuodama vis-
kuo, paėmė iš Pumpėnų miestelio centre suguldytų kūnų 
ir palaidojo”.

Mūsų mamytės buvo viskuo ypatingos ir ne todėl, kad 
kiekvienam sava brangiausia, gražiausia, geriausia... Jas 
gyvenimo žiaurumai padarė ištvermingas, kantrias, išmin-
tingas neįveikiamas ir mylinčias Lietuvą Tėvynę.

Minėjimas baigėsi Loretos ir jos sūnaus Lino Umbraso 
duetu.

Renginio oranizatoriai nuoširdžiai dėkoja galerijos „Siela“ 
direktorei Sandrai už malonų priėmimą į gražią ir jaukią 
aplinką; už paruoštus, papuoštus stalus ir kėdes, už bū-
vimą šalia ir pagalbą renginio metu. 

Dėkojame solistei Loretai už dovanotą laiką lietuvių ben-
druomenei jos šeimai brangiu metu – per Motinos die-
ną. Dėkojame poetams, kurie turėjo galimybę rinktis tarp 
Čiurlionio meno galerijos Jaunimo centre, kur vyko po-
etų kūrybos skaitymas ir Lemonte lietuvių bendruome-
nei skirto Motinos dienos minėjimo.

Ir visiems tautiečiams, kurie jaučia pareigą ir atsakomy-
bę tęsti pirmųjų į Čikagą atvykusių lietuvių – dipukų – su-
kurtas, išpuoselėtas, išsaugotas tradicijas ir prisideda prie 
lietuvybės tęstinumo išeivijoje. Nuoširdus visiems ben-
draminčiams, bendražygiams ačiū LB Lemonto apylin-
kės valdybos vardu.

Negalima nepasidžiaugti, kad dauguma minėjimo da-
lyvių išsakė daug gerų, šiltų, gražių žodžių apie Motinos 
dienai skirtą renginį. Liūdina tai, kad labai sunku sukvies-
ti žiūrovus ir klausytojus, skaudu, kad lietuviai nesulaiko-
mai tolsta nuo savo ištakų, šaknų, kalbos, kultūros, tradi-
cijų, praeities, istorijos – nuo lietuvybės!

Noriu paviešinti aktyvios pirmosios kartos išeivės p. 
Ramintos Marchertienės laišką LB Lemonto apyl. valdy-
bos pirmininkei.

Miela Janina,
minėjimas buvo nuostabus, labai gražiai pravestas, nei 

per ilgas, nei per trumpas. Paraginimas prisidėti auka, kad 
neprarasti, ką paveldėjome, kad išlaikyti lietuvybę buvo 
labai tinkamas... ir Tautkuvienė ne per ilgai kalbėjo...

Valio Janinai ir komandai!
Ačiū,
Raminta Marchertienė
LB Lemonto apylinkės valdybos pirmininkė Janina Sučylienė    

Susirinkusius ir renginio organizatori-
us sveikina ir dėkoja aktyvi LB narė, kan-

didatė į JAV LB Tarybą Regina Butkus

Pagrindinė meninės programos dalis – 
Loretos Janulevičiūtės-Mačiulis koncertas.

Savo kūrybą skai-
to poetė Vilmantija 

McCarthy-Petruškevičiūtė

Mamos Loretos ir sūnaus 
Lino Umbraso duetas.

Poetė ir rašytoja Lina 
Miškinytė-Tumasonienė skai-

to eiles, skirtas motinai.

J. Sučylienė skaito savo 
kūrybos eilėraštį

Bendroje nuotraukoje renginio organizatoriai, programos dalyviai ir svečiai.



17

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

 Mama... Tai šventas žodis šią dieną erdvėje nuaidintis 
tūkstančius kartų. Mama... Palaiminta gyvybės dovana 
per amžius. Mama... Šios Žemės stebuklas, kurį turime 
branginti ir saugoti.

   Pirmąjį gegužės sekmadienį Lietuvoje, o an-
trąjį – Amerikoje yra švenčiama Motinos die-
na. Ši šventė ne šiaip sau švenčiama pavasa-
rį. Motina yra tapatinama su žeme – kaip mama 
išaugina vaikus, taip žemė išaugina derlių. 
   Sakoma, kad gražiausios dainos ir eilės yra apie mei-
lę, o juk meilė mamai yra tyriausia, stipriausia ir nuošir-
džiausia. Savo mamytes sveikino ir dovanojo joms pa-
čias gražiausias dainas ir eilėraščius Čikagos lituanisti-
nės mokyklos vaikučiai.

Vaikų pasirodymai buvo jautrūs ir šilti, tad laimės ir 
susijaudinimo ašaros žibėjo ne tik mokinių mamyčių, 
bet ir kolegių akyse. 

   Trečios klasės mokiniai sukvietė mamytes pažiūrėti 
spektakliuko „Boružytė“. Spektaklis buvo labai linksmas 
ir nuotaikingas apie pasiklydusios boružytės nuotykius, 

ieškant jos mamytės. Bet galiausiai mamytė atsirado, o 
boružytė susirado daug naujų gerų draugų. Po vaidi-
nimo vaikai įteikė mamytėms paveikslėlius, sudainavo 
labai gražias už širdies griebiančias daineles (dainavi-
mo mokytoja Evelina Karalienė), sušoko su mamytėmis 
šokį „Upytėlė teka“ (šokių mokytojos Onutė Cvilkienė 
ir Rasa Stanevičienė). 

   Po programos salėje, vaikai paėmė mamas už rankos 
ir nuvedė į klasę. O ten laukė siurprizas. Paruoštas stalas, 
pamerktos gėlės ir tortas. O svarbiausia, sudėti mamų 
portretai, kuriuose mamos turėjo atpažinti save. Ir visos 
mamos save atpažino! Netgi mama, kurios plaukai por-
trete nupiešti rudi, o ji yra su šviesiais plaukais. Bet mer-
gaitė paaiškino, kad jos plaukai tik nudažyti, o tikri yra 
rudi. Vaikai pasodino mamytes ir joms patarnavo prie 
stalo. Tik mamoms pasivaišinus, vaikai prisėdo pavalgyti.

Taigi šventė buvo tokia, kokia ir turėjo būti: kupina vai-
kų dainų, darbelių, nuoširdžių žodelių ir mamų džiaugs-
mo ašarų...

3 klasės mokytoja Rita Gudzevičienė   

Mūsų kalendorius

Mamyčių šventė Čikagos lituanistinėje 
mokykloje

Dešimtokai ruošiasi šventei Dešimtokė Fausta Grigonis su savo mama Simona Ketvirtokų eilės mamytėms

Trečiokų vaidinimas „Boružėlė“

Pirmokai šventėje šoka su mamytėmis

Trečiokai su mamytėmis



19

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Nuo šiol garsios vaikiškos dainelės „Du gaideliai“, „Tindi rindi 
riuška“, „Aš turėjau gaidį“ bei kitos skambės ir ukrainietiškai. 

Populiaraus vaikiško projekto „Tilidūda“ kūrėjai Aistė 
Smilgevičiūtė ir Rokas Radzevičius, pasitelkę į pagalbą dai-
nininkę Oleną Romanenko, 10 populiarių dainelių išvertė į 
ukrainiečių kalbą. Kaip ir lietuviškos, ukrainietiškos daine-
lės iliustruotos animuotais vaizdo klipais.

„Tai lietuviškos kultūros eksportas“, – šypsosi idėjos auto-
rius R. Radzevičius ir prisipažįsta turintis minčių „Tilidūdą“ 
išversti į dar kelias užsienio kalbas bei daineles kuo plačiau 
paskleisti.

Kaip rašoma pranešime žiniasklaidai, šeimyninis muziki-
nis duetas Rokas Radzevičius ir Aistė Smilgevičiūtė harmoni-
zuoti, įrašyti ir animuoti lietuviškas vaikiškas daineles ėmė-
si prieš dešimtmetį.

Prieš aštuonerius metus pirmosios jų animuotos versijos 
pasirodė internete. Taip gimė „Tilidūda“. Vėliau ji tapo muzi-
kine pasaka bei įžengė į teatro sceną. Visus tuos metus pro-
jektą lydėjo begalinė mažųjų žiūrovų meilė.

Šiuo metu lietuviškoje „Tilidūdoje“ skamba 30 dainelių. 
Populiariausios jų renka milijonines peržiūras ir pagal jų 
skaičių prilygsta suaugusiųjų superhitams („Aš turėjau gai-
dį“ „Tindi rindi riuška“ – po 15 mln. peržiūrų, „Du gaideliai“ 
– 11 mln., „O tai arklys“ – 10 mln.).

„Kai Rusija užpuolė Ukrainą, mūsų namuose apsigyveno 
draugai: ukrainiečių grupės „TaRuta“ narė Olena su šeima. 
Ukrainietiškos „Tilidūdos“ idėja ir gimė tuo metu.

Tiek mums, tiek draugams tai buvo nerimą dėl ateities su-
valdyti padedantis prasmingas laisvalaikio užsiėmimas. Vėliau 
supratome, kad projektas gali būti labai naudingas ne tik 
karo pabėgėlių vaikams, bet ir įdomus pačioje Ukrainoje“, 
– sakė R. Radzevičius.

Olena Romanenko yra ne tik garsios Ukrainos roko grupės 
„TaRuta“ vokalistė, bet ir vaikų folkloro ansamblio „Gureli“ 
vadovė. Visos šios aplinkybės stebuklingai padėjo ukrainie-
tiškai „Tilidūdai“ gimti lengvai ir be trukdžių.

„Susipažinau su lietuvių kalba ir paaiškėjo, kad turime ben-
drų žodžių, panašių dainų, tradicijų. Todėl versti vaikiškas dai-
neles nebuvo sunku“, – pasakojo O. Romanenko. Ji ir įdaina-
vo pagrindines moteriškas partijas. Ukrainietiškose versijose 

taip pat skamba Evgeno Romanenko, Timofijaus Dengubo 
ir Roko Radzevičiaus vokalai. Projektą parėmė Lietuvos kul-
tūros taryba.

Tiesa, tam tikrus pakitimus tekstuose teko padaryti. Štai 
lietuvis berniukas „ponas Jonas“, nuo kurio dūda pabėgo, 
tapo ukrainiečiu Petriku. Būtent toks berniuko vardas ge-
riau žinomas ir priimtinas Ukrainos vaikams.

Radzevičiaus duomenimis, „Tilidūda“ – populiari tarp 
Lietuvoje apsigyvenusių karo pabėgėlių. Pagal šias daine-
les vaikai sparčiai mokosi lietuviškai. „O dabar jiems bus dar 
lengviau, nes galės klausytis ir gimtąja, ir lietuvių kalba“, – 
įsitikinęs R. Radzevičius.

Romanenko, kuri jau grįžo namo ir veiklą tęsia Ukrainoje, 
pasakojo, kad spėjo parodyti ukrainietiškai įdainuotas daine-
les savo šalies vaikams ir sulaukė pirmųjų teigiamų vertinimų.

„Net įtraukėme kelias labiausiai patikusias į savo folklo-
ro ansamblio programą ir vaikai jau išmoko jas dainuo-
ti“, – lietuviškos kultūros sklaida Ukrainoje pasidžiaugė O. 
Romanenko.  

Lietuviškos kultūros eksportas

„Du gaideliai“ suskambo ukrainietiškai

„Tilidūda“ 

Ukrainietiškos „Tilidūdos“ kūrėjai: Evgenas Romanenko, 
Aistė Smilgevičiūtė, Rokas Radzevičius, Olena Romanenko 

Su Atstovų rūmų pirmi-
ninku Mike'u Johnsonu

Su senatoriumi  
Marco Rubio

Su senatoriumi  
Ricku Scottu

Ir sportas, ir paminėjimas

Kviečiame Vasario 16-ąją švęsti Floridoje 
bėgant maratoną

Lietuvos Respublikos Garbės konsulas Floridoje dr. Jonas 
Prunskis ragina lietuvius iš viso pasaulio dalyvauti 2025 metų 
vasario 16 d. Floridoje, Fort Lauderdale mieste vyksiančia-
me maratone ir tokiu būdu kartu pažymėti mūsų valstybės 
Nepriklausomybės dieną.

„Publix Fort Lauderdale A1A“ maratonas ir pusmaratonis 
vyksta puikioje bėgimui tinkančioje aplinkoje – 26,2 mylių 

kelias driekiasi vaizdingomis Floridos vietomis šalia van-
denyno. Šis maratonas – puikus savaitgalio renginys Fort 
Lauderdale, kur atvykusiems siūlomos įvairios pramogos, 
daugelis džiaugiasi galimybe ištrūkti iš žiemos ir pasilepin-
ti šiltu Floridos oru. 

„Publix Fort Lauderdale A1A“ maratone ir pusmaratony-
je varžosi sportininkai ne tik iš Pietų Floridos, bet ir bėgi-
kai iš daugiau nei 40 valstijų bei 12 užsienio šalių. Praėjusių 
metų maratone dalyvavo per 4000 bėgikų, ateinančiais 

metais tikimasi sulaukti dar daugiau dalyvių. Nepraleiskite 
progos, registruokitės jau dabar Publix Fort Lauderdale A1A 
Marathon, Half Marathon & 5K

Šiaurės Amerikos lietuvių fizinio auklėjimo sporto sąjun-
gos (ŠALFASS) valdybos prezidentas Stasys Kuliavas sako: 
,,ŠALFASS skatina Šiaurės Amerikoje gyvenančius lietuvius 
aktyviai gyventi ir dėkoja Garbės konsului Floridoje dr. Jonui 
Prunskiui už skatinimą dalyvauti Floridos bėgimo renginyje.“

LR Garbės konsulato Floridoje informacija   

Garbės konsulo darbotvarkė

Dr. Prundskio susitikimai 
su JAV valdžios atstovais 

Šių metų gegužės 4 d. Lietuvos Respublikos Garbės konsulas Floridoje dr. 
Jonas Prunskis susitiko su JAV Atstovų rūmų pirmininku Mike’u Johnsonu. 
Susitikimo metu buvo aptarti aktualūs sveikatos priežiūros JAV gerinimo, opioi-
dų krizės klausimai, taip pat Lietuvos politikos aktualijos ir pagalbos teikimas 
Ukrainai, kurios kovą už laisvę jis palaiko. Tą pačią dieną dr. Prunskis susitiko 
su Floridos valstijos senatoriais Marco Rubio bei Ricku Scottu ir aptarė pana-
šias temas, kaip ir su Atstovų rūmų pirmininku.

LR Garbės konsulato Floridoje informacija   



21

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Dainų šventė 2024

Dainų šventė jau gyvuoja Argentinoje: 
„Kad giria žaliuotų“
Argentinos lietuvių kultūros ir savišalpos draugijos 

„Nemunas“ visų kartų šokių kolektyvai susibūrė emo-
cingai akcijai – kartu su visais pasaulio lietuviais pa-
sodinti ąžuoliuką ateinančioms kartoms, įprasminant 
Dainų šventės 2024 m. Lietuvos šimtmečio renginį „Kad 
giria žaliuotų“, kuris reiškia ,,Kad miškai žydėtų“.

Renginys vyko Los Talas, Berisso, šalia „Prano“ ūkio 
ir taps susitikimo vieta visiems lietuviams, atvykstan-
tiems į „Provincijos imigrantų sostinę“.

Primename, kad mūsų jaunimo tautinių šokių kolek-
tyvas „Nemunas“ ir suaugusiųjų tautinių šokių kolek-
tyvas „Griaustinis“ dalyvaus Dainų šventės Šokių die-
noje, kuri vyks liepos 5 d. Vilniuje Lietuvos futbolo fe-
deracijos stadione.

Taip pat, „Nemunas“ ir „Griaustinis“ koncertuos 
Pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių bendrijų dienoje 
„Aš esu Lietuva. Sujunkime Lietuvą“, kuris įvyks birže-
lio 30 d., Rotušės aikštėje Vilniuje. Prieš Dainų Šventę, 
nuo birželio 22 d. mūsų lietuvių tautinių šokių kolekty-
vai „Nemunas“ ir „Griaustinis“ pradeda pasirodymų gas-
troles po Lietuvą. Apsilankys ir koncertuos įvairiuose 

Lietuvos miestuose: Šventojoje, Palangoje, Šiauliuose, 
Alytuje, Trakuose, Kaune ir Vilniuje.

Argentinos lietuvių kultūros ir savišalpos draugija 
„Nemunas“ sako:

Mūsų širdyse glūdi šventa pareiga – saugoti ir puo-
selėti savo kultūrą ir gamtą. Tūkstančius kilometrų nuo 
Lietuvos nutolusios mūsų lietuviškos kultūrinės šaknys 
yra tarsi gilios medžio šaknys, tvirtai įsišaknijusios, kad 
per jas būtų puoselėjama mūsų tapatybė ir kultūri-
nis palikimas.

Šiuo palikimu dalijamės su ateinančiomis kartomis, 
išlaikydami gyvas tradicijas ir gerbdami savo protėvius.

Dainų šventės „Dainų šventė Lietuvoje“ šūkis „Kad gi-
ria žaliuotų“ turi gilią prasmę. Tai raginimas prisiminti, 
kas prieš šimtmetį pasėjo šio miško sėklas. Ji taip pat 
primena mums atsakomybę rūpintis ja ir puoselėti ją 
ateinančioms kartoms.

Didelių pastangų dėka, šiemet grįšime į savo protė-
vių žemę, susirinksime dainuoti ir šokti, būsime dar 
vienas medis tame didžiajame miške. Būsime vieninga 
bendruomenė, mūsų mylimos Lietuvos saugotojai.    



23

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos

Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Café Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-793-9324
Royal Petal
188 E. Wend St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Lithuanian Plaza (Morkunai)
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene (Seklycia)
2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance Brokers
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. (Garden Fresh) 
955 W. 75th Street Naperville, IL 60621     630-730-7740

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

Send Pack LLC
3945 W. Devon Ave, Chicago, IL 60659   262-220-8585

630-774-2136

Mes 
persikėlėme

Mes 
persikėlėme

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Tęsinys – 18 psl.  Tęsinys –36 psl.  

Širdis džiaugiasi, kai į Kolorado lituanistinės moky-
klos ir krepšinį mėgstančių Kolorado lietuvių renginį 
„3x3 krepšinio turnyras“ susirenka didelis būrys daly-
vių ir labai aktyvi palaikymo komanda. 

Gražų praėjusio šeštadienio (2024 05 04) rytą ren-
ginio organizatoriai subūrę savo jėgas, užsispyrimą ir 
gerąją energiją sukvietė koloradiečius į 3x3 krepšinio 
turnyrą. Niekam ne paslaptis, kad krepšinis užburia ir 
didelius, ir mažus, tad į renginį susirinko daugiau nei 
pusšimtis dalyvių, o juos palaikyti atvyko palaikymo 
sirgaliai. Pačiam jauniausiam renginio dalyviui (sirga-
liui) vos devyneri mėnesiai, tačiau jo palaikymo labai 
reikėjo tėčiui ir tėčio komandai.

Susirinkusiems vaikams vyko net kelios varžybos. Ar 
rungtyniavo tik vieni vaikai? Tikrai ne! Kartu su vaikais 
dalyvavo mamos ir tėčiai, tad vyko tikros šeimų varžy-
bos be pralaimėjimų. Visi buvo apdovanoti prizais, o 
svarbiausia gera nuotaika ir laiku su savo šeima litua-
nistinėje mokykloje. 

Po vaikų varžybų į 3x3 Krepšinio turnyro kovas sto-
jo Kolorado vyrai, kuriems krepšinis tarsi antra religija. 
Vaikams buvo smagu stebėti tėčių ar jų draugų, pažįs-
tamų „kovas“ dėl kamuolio, tritaškius ar baudų meti-
mus. O kiek vaikiško juoko ir plojimų buvo, kai kamuo-
lys atsidurdavo krepšyje. Vyko labai atkaklios atkrenta-
mosios varžybos. Nugalėtojų taurėmis džiaugėsi net 
trys komandos. Dalyvių prizais buvo apdovanotas kie-
kvienas 3x3 turnyro dalyvis. 

Dėkojame JAV Lietuvių bendruomenei ir Lietuvių fon-
dui už finansinę parama, o visiems organizatoriams, 
dalyviams, žiūrovams ir aišku palaikymo komandai už 
dieną, kurios metu džiaugėmės sportiniu azartu, juo-
kavome, sveikinome vieni kitus su pergalėmis ir susi-
tarėme visa tai Kolorade pakartoti jau šį rudenį.

Mindaugas Kerbelis  

Sporto šventė

3x3 krepšinio 
turnyras KoloradeVaikų varžybos kartu su tėvais

Vaikų 1-osios vietos laimėtojas

Jauniausias sirgalius

Suaugusiųjų 3-ioji vieta Vaikų antrosios vietos laimėtojas

Įsiamžinimas bendrai nuotraukai



25

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

  Pradžia – 20 psl. 

REQUEST A FREE QUOTE!

877-554-1413

Prepare for 
power outages 
with a Generac 
home standby 
generator

FREE
7-Year Extended Warranty*
A $695 Value! 

Limited Time O� er – Call for Details

Special Financing Available 
Subject to Credit Approval 
*To qualify, consumers must request a quote, purchase, install and activate the 
generator with a participating dealer. Call for a full list of terms and conditions. 



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Istorijos puslapiai

Holokaustas Prancūzijoje: 73-iojo 
konvojaus likimas Baltijos valstybėse

Šiemet gegužės 15 d. sukanka 80 metų nuo to momen-
to, kai iš Prancūzijos Kauno kryptimi pajudėjo konvo-
jus Nr. 73, – tai įvyko 1944 m. gegužės 15 d. Konvojumi 
buvo vežami 878 žydai, kurių didžioji dalis buvo nu-
žudyta Kauno IX forte ir Pravieniškėse. Iš likusių žmo-
nių, išvežtų į Estiją, tik 23 gyvi sulaukė karo pabaigos. 
Šiame straipsnyje siekiama atskleisti, kaip konvojus su 
Prancūzijos žydais pateko į tuo metu nacių okupuotas 
Lietuvą ir Estiją; taip pat aptariami Holokausto istorijos 
Prancūzijoje būdingieji bruožai. 

1939 m. Prancūzijoje gyveno apie 300 000 žydų, iš ku-
rių apie 190 000 buvo Prancūzijos piliečiai, o likusieji 110 
000 – iš įvairių užsienio valstybių atvykę žydai. Pastarasis 
skaičius išaugo dėl tų pačių metų rugsėjo mėnesį pra-
sidėjusio Antrojo pasaulinio karo, ir dar labiau – 1940 
m. gegužės 10 d., kai nacistinė Vokietija pradėjo inva-
ziją į Nyderlandus, Belgiją, Liuksemburgą ir Prancūziją. 
Vermachtui (vok. Wehrmacht, nacių Vokietijos ginkluoto-
sios pajėgos) itin greitai užėmus Nyderlandus ir Belgiją, 
dar apie 20 000 žydų pabėgo į Prancūziją; tuo pat metu 
papildomi 6500 žydų buvo ištremti iš Vokietijos.

1940 m. birželio 22 d. kapituliavo ir Prancūzija. 
Nacistinė Vokietija padalino Prancūziją į dvi zonas – 
okupuotąją ir „laisvąją“, kuriai vadovavo pronacistinė 
Viši miestelyje įsikūrusi maršalo Filipo Peteno (Philippe 
Pétain, 1856–1951) vyriausybė. Nors tiesioginių nuro-
dymų, kaip reikia elgtis su žydais, vokiečių nacionalso-
cialistai Viši režimui neteikė, tačiau maršalo F. Peteno 
įgaliotiniai suvokė „laiko dvasią“ ir patys ėmėsi perse-
kioti žydus. Pirminis etapas, kuris abiejose zonose buvo 
gana panašus, – tai žydų registracija. Iki 1940 m. rugsė-
jo pabaigos abiejose zonose iš viso buvo užregistruoti 
287 962 žydai, iš kurių apie 108 000 – Viši režimo kon-
troliuojamoje teritorijoje.

Žydų deportacijos iš Prancūzijos prasidėjo tik 1942 
m. vasarą, o masiniai areštai – dar 1940 m., – ir ne na-
cių Vokietijos okupuotoje zonoje, o Viši režimo kontro-
liuojamoje teritorijoje. 1940 m. spalio mėnesį Viši reži-
mas ėmė leisti vieną po kito antisemitinius įstatymus. 
Pirmiausia, spalio 3 d. maršalas F. Petenas pasirašė „Žydų 
statutą“ – jame buvo pateiktas žydo rasinis apibrėžimas 
ir profesijų sąrašas, kuriomis žydams buvo uždrausta 
verstis. Viši zonoje veikė septynios koncentracijos sto-
vyklos, kuriose iki 1941 m. pradžios jau buvo įkalinta 40 
000 užsienio šalių žydų, iš kurių 3000 mirė dėl itin pras-
tų sąlygų, šalčio ir bado.

Nacistinės Vokietijos kontroliuojamoje teritorijoje žydų 
areštai prasidėjo 1941 m. Tų metų gegužės 14 d. buvo 
suimta 3710 užsienio žydų, o rugpjūtį buvo areštuo-
ta 4230 žydų, – tąkart nukentėjo ir Prancūzijos pilie-
čiai žydai. Suimtieji buvo kalinami Paryžiuje arba ne-
toli jo įrengtose stovyklose – Dransi (Drancy), Pitivjė 
(Pithiviers), Bon la Rolande (Beaune-la-Rolande) ir Lorjė 
(Laurier). Kalinimo sąlygos buvo itin žiaurios, suimtai-
siais beveik nebuvo rūpinamasi, todėl siautė badas ir 
antisanitarijos sukeltos ligos.

Prancūzijoje praktiniai klausimai buvo pavesti SS 
hauptšturmfiureriui Teodorui Hanekeriui (Thedor 
Dannecker, 1913–1945), kuris turėjo garantuoti, kad 
žydų deportacijos į mirties stovyklas, visų pirma – į 

Aušvicą, vyktų sklandžiai. Žinoma, naciai nebuvo pa-
jėgūs vieni susidoroti su šia užduotimi, todėl pasitelkė 
Prancūzijos policininkus. Nors Viši policijos vadas Renė 
Buskė (René Bousquet, 1909–1993) bandė priešintis ir 
sutiko, kad policininkai dalyvautų tik okupuotoje zonoje 
rengiamuose areštuose ir suiminėtų tik užsienio valsty-
bių žydus, tačiau galiausiai jam teko nusileisti ir įtrauk-
ti policininkus į panašias akcijas ir „laisvojoje“ zonoje.

Pirmasis traukinys iš Dransi ir Kompjeno stovyklų pa-
judėjo į Aušvicą 1942 m. kovo 27 d. Juo buvo depor-
tuoti 1112 vyrų, iš kurių vos 22 sulaukė karo pabaigos. 
Vis dėlto didžiosios žydų deportacijos iš Prancūzijos 
prasidėjo kiek vėliau, kai 1942 m. birželį Berlyne vyku-
sios konferencijos metu buvo priimtas sprendimas de-
portuoti 10 000 Belgijos, 15 000 Nyderlandų ir 100 000 
Prancūzijos žydų.

Kalbant statistiniais faktais, iš viso buvo 79 konvojais 
deportuota 75 721 žydas, iš kurių 11 146 buvo vaikai. 
Žydai buvo deportuojami iš abiejų Prancūzijos zonų, 
tačiau daugiau iš vokiečių kontrolėje esančios teritori-
jos, ypač iš Paryžiaus. Iš šių 79 konvojų net 73 buvo nu-
kreipti į Aušvico mirties stovyklą. Žydai iš Prancūzijos 
taip pat buvo vežami į Maidaneko ir Sobiboro mirties 
stovyklas, Buchenvaldo koncentracijos stovyklą.

Išskirtinis 73-iasis konvojus riedėjo nacių vis dar oku-
puotų Lietuvos ir Estijos kryptimi. Istoriko Serge’o 
Klarsfeldo skaičiavimais, iš visų deportuotųjų išgy-
veno vos 2564 žmonės. Taigi apie 72 000 Prancūzijos 
žydų buvo nužudyti dujų kamerose, sušaudyti arba mirė 
dėl prastų kalinimo sąlygų. Dar 3000–4000 Prancūzijos 
žydų mirė pačioje Prancūzijoje (daugiausia dėl prastų 
kalinimo sąlygų). Sutinkant su statistiniu teiginiu, kad 
Prancūzijoje 1940 m. gyveno apie 300 000–350 000 žydų, 
galima tarti, kad buvo nužudytas daugmaž ketvirtada-
lis šalies žydų. Lyginant šiuos duomenis su kitomis na-
cių okupuotomis valstybėmis (pvz. Lietuva, Lenkija ar 
Nyderlandais), kur buvo išžudyta 75–90 procentų tuo 
metu šalyje gyvenusių žydų, tai susidaro apgaulingas 
įspūdis, jog Prancūzijos žydams „pasisekė“ – jie nuken-
tėjo ne taip skaudžiai.

73-iasis konvojus
Aprašytieji skaudžios istorijos atvejai nežymėjo žydų 

deportacijos iš Prancūzijos pabaigos. Traukiniai ir toliau 
riedėjo maršrutu Dransi–Aušvicas, o Prancūzijos žydų 
aukų skaičius vis augo. Vis dėlto ne visi traukiniai buvo 
nukreipti į Aušvicą. Buvo keletas išimčių, ir viena iš jų – 
73-iasis konvojus, kuriuo 878 žydai, išskirtinai vien vyrai 
ir paaugliai berniukai, 1944 m. gegužės 15 d. buvo išvežti 
vis dar nacių Vokietijos okupuotų Lietuvos ir Estijos kryp-
timis (toliau šiame poskyryje Lietuva ir Estija minimos ne 
politine, o geografine prasme, – tik kaip vietovardžiai, 
reiškiantys konkrečią teritoriją Europos žemėlapyje).

Nėra išlikę jokio konkretaus paaiškinimo, kodėl kon-
vojus Nr. 73 buvo nukreiptas visiškai nauja kryptimi – 
į Baltijos regioną, kuris buvo arčiausiai fronto linijos su 
Sovietų Sąjungos Raudonąja armija. Beje, pastaroji ruo-
šėsi operacijai „Bagrationas“ (pavadintai pagal Rusijos 
karo veikėją Piotrą Bagrationą (Piotr Bagration, 1765–
1812)), prasidėjusiai tų pačių metų birželio 22 d. Tik 

remiantis tam tikromis istorinėmis aplinkybėmis, gali-
ma daryti keletą loginių prielaidų, kodėl naciai pasirin-
ko 73-iojo konvojaus žydus deportuoti ne į Aušvicą, o 
į Lietuvą ir Estiją.

Kaip tik tuo metu, kai buvo ruošiamas konvojus Nr. 73, 
buvo likviduotas Terezino (Terezín, dab. Čekija) getas ir 
7003 žydai buvo deportuoti į Aušvicą. Tuo pat metu pra-
sidėjo masinės Vengrijos žydų deportacijos į Aušvicą. 
Taigi 1944 m. gegužės mėnesį Aušvico mirties stovyklos 
apkrova labai padidėjo, todėl realiai nebuvo įmanoma 
aprėpti ir išsyk sunaikinti tokio didelio skaičiaus žmo-
nių, vežamų iš skirtingų vietovių. Pirmenybė vis dėlto 
buvo teikiama galutiniam Terezino žydų sunaikinimui; 
jie ilgus metus buvo naudojami apgaudinėjant pasau-
lį: nacių propagandos tikslais ir politiniais sumetimais, 
čia buvo melagingai demonstruojama, esą visi žydai 
gyvena tokiomis „puikiomis“ sąlygomis, kaip Terezine. 
O Vengrijos žydus kuo skubiau sunaikinti primygti-
nai skatino savotiškas paties Adolfo Eichmano (Adolf 
Eichmann, 1906–1962) šaltakraujiškas „uolumas“ arba 
„azartas“. Jeigu 1941–1942 m. daugelis nacių dar tikėjo 
savo pergale, tai 1944 m. puikiai suvokė, kad jų laikas ar-
tėja pabaigos link, ir palikti „nepabaigto darbo“ jie neno-
rėjo. Ėmęsi naikinti žydus, atsakingieji nacių pareigūnai 
darė tai iki paskutinės akimirkos. Vengrijoje, kuri gana 
sėkmingai priešinosi deportacijoms, gyveno apie 800 
000 žydų (500 000 gyveno šiuolaikinės Vengrijos ribo-
se, o daugiau nei 300 000 žydų gyveno 1938–1941 m. 
aneksuotose teritorijose), ir, vos tik ją okupavę, naciai 
ėmėsi kuo skubesnio vietos žydų naikinimo.

Naikinimo prioritetas („mirties pirmenybė“) Aušvice 
buvo numatytas Terezino geto ir Vengrijos žydams, todėl 
73-iajam konvojui iš Prancūzijos vietos nebeliko. Buvo 
pasirinkta kita kryptis – Lietuva ir Estija. Tokį pasirinki-
mą greičiausiai lėmė ir tai, kad šiuo konvojumi daugiau-
sia buvo gabenami fiziškai darbui tinkami vyrai ir pa-
augliai berniukai. Naciai galėjo tikėtis didelę jų dalį pa-
naudoti darbams – pozicijoms fronte įtvirtinti, pagal-
binėms funkcijoms užfrontėje atlikti, užnugarį aprūpin-
ti ir kt., – ir tokiais būdais pristabdyti sovietų veržimąsi.

1944 m. balandžio pabaigoje ir gegužės mėnesį civili-
nė-karinė nacistinės Vokietijos organizacija „Todt“ vyk-
dė fiziškai pajėgių žydų atranką darbams Baltijos ša-
lyse. Laukė neišvengiamas sovietų puolimas vokiečių 
rytų fronte, todėl „Todt“, atsakinga už užnugario gyny-
bą, rinko tam reikalingus darbininkus. Gegužės viduryje 
atranka buvo baigta, ir šis konvojus buvo laikomas pa-
čiu keisčiausiu iš visų, kada nors buvusių, nes jį sudarė 

Ekspozicijos Kauno IX forto muziejuje „Sugrįžę 
priminti – konvojus 73“ fragmentas

Tęsinys – 28 psl.  



27

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

  Pradžia – 26  psl. 

Priešmirtiniai 1944 m. IX forte nužu-
dytų žydų iš Prancūzijos įrašai.

vien vyrai. Pačioje deportacijų pradžioje – dar 1942 m. 
– taip pat būta konvojų, sudarytų vien iš vyrų, tačiau 
per dvejus deportacijų metus šis faktas greičiausiai tie-
siog pasimiršo arba žmonės, kurie stebėjosi anuo kon-
vojumi, ankstesniuoju metu tiesiog dar nebuvo įkalin-
ti Dransi stovykloje.

Kaip mini išgyvenę liudininkai, konvojaus išlydėtuvės 
buvo draugiškos ir jausmingos, ir tikrai nepriminė tų 
siaubingų šeimų draskymo epizodų, vykusių 1942 m. 
vasarą. Ryte visi išvyko su šypsena, susirinkę darbams 
skirtus įrankius. Išvykimo metu atrodė, kad šis konvojus 
bus tikrai išskirtinis ir žmonės žudomi nebus. Kelionė 
traukiniais truko tris dienas ir tris naktis, kol gegužės 
18 d. buvo pasiektas Kaunas. Penki iš dešimties vago-
nų buvo atskirti ir liko Kaune, kiti išriedėjo toliau į Estiją.

Kaip teigiama knygoje „Nous sommes 900 Français“, 
Kaune traukinys sustojo per klaidą, kuri net nėra aiš-
ki[16]. Būtent dėl šios klaidos didžioji dalis 73-iojo kon-
vojaus žydų buvo iškart nužudyta. Darbo vietų jie ne-
pasiekė. Apie tai, kaip vyko pačios žudynės, yra išlikęs 
abejotinas Povilo Čereko liudijimas knygose „Hitlerinė 
okupacija Lietuvoje“ (Valstybinė politinės ir mokslinės 
literatūros leidykla, 1961) ir „IX fortas“ (1961). Liudijime 
P. Čerekas teigia, kad Prancūzijos žydai buvo sušaudy-
ti 1944 m. gegužės 19 d. Pirmiausia jiems buvo liepta 
nusirengti ir, viską supratę, žydai puolė esesininkus, ta-
čiau negalėjo ištrūkti, nes juos supo sienos iš visų pu-
sių, o naciai šaudė iš apžvalgos bokštelių.

Pagal šią versiją, būtų galima daryti prielaidą, kad 
Prancūzijos žydai buvo sušaudyti ne masinių žudynių 
lauke, o vidiniuose IX forto kiemeliuose, nes tik jie yra 
apjuosti raudonų plytų siena su stebėjimo bokšteliais 
kampuose, iš kurių, kaip įprasta kino filmuose, naciai 
šaudo į beginkles aukas. Vis dėlto ši versija neatitinka 
realybės, nes paaiškėja, kad P. Čereko ir Prancūzijos žydų 
buvimas IX forte chronologiškai prasilenkia. Kitaip ta-
riant, P. Čerekas nematė egzekucijų, mat jo tuo metu 
forte nė nebuvo. Iš tiesų jis IX forte praleido vos vieną 
naktį liepos viduryje. Į nacių nemalonę jis pateko to-
dėl, kad vengė darbo įrengiant įtvirtinimus. Kaip baus-
mę, jis praleido parą IX forte ir po to vėl buvo grąžintas 
prie apkasų įrenginėjimo. Taigi nėra patikimų liudinin-
kų, kurie galėtų papasakoti apie tai, kaip atrodė žudy-
nių procesas IX forte.

Kaip teigia Aleksas Faitelsonas knygoje „Heroism and 
Bravery in Lithuania“, naciai neturėjo jokių konkrečių 
nurodymų, ką daryti su žydais, todėl juos ir atskyrė į 
dvi dalis, nes, priešingu atveju, visus būtų pervežę į IX 
fortą. Vis dėlto, net ir atvežus žmones į IX fortą, jų skirs-
tymas nesibaigė, mat dalis jų gegužės 23 d. buvo per-
vežti į Pravieniškes. 1947 m. vasario 6 d. NKVD apklau-
sos protokole Grigorijus Sokolovas teigia, kad, artėjant 
Raudonajai armijai, su dar 30–35 ginkluotais sargybi-
niais sušaudė 250 žydų miškelyje netoli Pravieniškių 
stovyklos. Remiantis šiuo liudijimu, galima teigti, kad į 
Pravieniškes pervežti Prancūzijos žydai nebuvo sušau-
dyti iš karto, o kelis mėnesius dirbo durpynuose arba ki-
tuose objektuose netoliese. Ir tik artėjant frontui naciai 
nusprendė juos nužudyti. Taip pat galima daryti prielai-
dą, kad gegužės mėnesio antroje pusėje IX forte vyko 
dar viena atranka – fiziškai pajėgūs dirbti asmenys buvo 
pervežti į Pravieniškes, o silpnesnieji iškart sušaudyti IX 
forte. Deja, net ir šiandien sunku tiksliai nustatyti, kurie 
žydai iš 73-iojo konvojaus sąrašo buvo nužudyti IX for-
te, o kurie – Pravieniškėse.

Bent jau dalį žmonių, nužudytų būtent IX forte, ga-
lima identifikuoti pagal priešmirtinius jų įrašus ant 
sienų. Tokių įrašų yra išlikusių IX forto 5-oje kamero-
je. Priešmirtiniuose įrašuose dominuoja 73-iojo kon-
vojaus žmonių atvežimo data: 1944 m. gegužės 18 d. 
Taip pat čia galima pastebėti ne tik asmenvardžius (žmo-
nių vardus, pavardes), bet ir vietovardžius (iš kur tiksliai 
tie žmonės buvo atgabenti). Antai vienas iš įrašus pali-
kusiųjų – 1900 m. Odesoje gimęs Abrahamas Vechsleris 
(Braham Wechsler). Jis taip pat pažymėjo, kad iš Limožo 
(Limoges) per Paryžių pateko į Kauną. Konvojuje Nr. 73 
buvo netgi egzotiškose vietovėse gimusių žydų, kuriuos 
likimas vėliau nubloškė į IX fortą. Čia galima paminėti 
Morisą Gradą (Maurice Grad), gimusį 1894 m. Bagdade, 
dabartinio Irako sostinėje. Jis taip pat paliko savo įrašą 
IX forto 5-osios kameros sienoje. Tarp įrašų ant sienos 
dažniausiai aptinkama 1944 m. gegužės 18 d. data, ta-
čiau nesama pagrindo manyti, kad būtent tada prasi-
dėjo atvežtųjų Prancūzijos žydų žudynių procesas. Tiksli 
diena, kada IX forte buvo sušaudyti 73-iojo konvojaus 
žydai, nėra žinoma.

Kai kurie priešmirtiniai įrašai patvirtina anksčiau mi-
nėtą faktą-tendenciją, kad pirmiausia buvo deportuoja-
mi ne Prancūzijoje ar jos kolonijose gimę žydai. Įdomu 
tai, kad 73-iajame konvojuje buvo atsidūręs ir vienas 
žydas, 1905 m. gimęs Kaune, – tai Izraelis Kopelovas 
(Izrael Kopelov). Deja, apie jį kol kas esama labai ma-
žai informacijos: težinomi vos du faktai – kad jis gimė 
ir buvo nužudytas Kaune.

Nagrinėjant konvojaus Nr. 73 sudėtį, į akis krinta ne tik 
būsimųjų aukų gimimo vieta, bet ir plati jų gyvenamųjų 
vietų geografija pačioje Prancūzijoje. Pirmieji konvojai 
labiausiai palietė Paryžiuje gyvenusius žydus, o 73-ia-
jame konvojuje buvo daug žydų, gyvenusių Limože, 
Nicoje, Marselyje, Lione ir kitur. Jie buvo suimti daugiau-
sia 1944 m. pavasarį, t. y. artėjant būsimam Sąjungininkų 
išsilaipinimui Normandijos pakrantėje. Galima daryti 
prielaidą, kad naciai nusitaikė į įvairias Prancūzijos vie-
toves, kuriose buvo nemažai žydų, norėdami kiek įma-
noma daugiau jų sunaikinti, kol Prancūzija dar buvo na-
cių kontrolės zonoje.

73-iojo konvojaus žydų tarpe tikrai buvo daugy-
bė talentingų žmonių. Vienas iš jų – kompozitorius 
Paulas Hermanas (Paul Hermann, dar žinomas kaip Pál 
Hermann), gimęs 1902 m. Budapešte (Vengrija). Jis buvo 
gana kosmopolitiškas žmogus, augęs Vengrijoje, vė-
liau gyvenęs ir kūręs Vokietijoje, Belgijoje, o nuo 1937 
m. – Prancūzijoje. Jo kūrinys – Hermann-Conti koncer-
tas violončelei – šiandien skamba IX forto ekspozicijo-
je, skirtoje 73-iajam konvojui atminti.

73-iajame konvojuje taip pat buvo 38 paaugliai berniu-
kai. Dauguma jų buvo darbingi 15–18 metų jaunuoliai, 
tačiau du pagal savo amžių vargiai būtų tikę priversti-
niams darbams (pvz. nacių apkasams rytų fronte kasti). 
Tai du jauniausi konvojaus vaikai – Davidas Gelbartas 
(David Gelbart), kuriam nepavyko sulaukti tryliktojo gim-
tadienio, ir Morisas Gatenjo (Maurice Gattegno), kuriam 
– visų jauniausiajam – deportacijos metu tebuvo vos vie-
nuolika su puse metų. Jo likimas išskirtinai skaudus dar 
ir dėl to, kad Dransi stovykloje jis atsidūrė vienas. 1944 
m. balandžio 21 d. jis buvo suimtas Nicoje, kai naciai, at-
ėję suimti visos šeimos, rado tik vieną Morisą. Nuo šei-
mos atskirtu Morisu vėliau Dransi stovykloje rūpinosi 
vienas vyras. Jie kartu ir buvo išvežti konvojumi Nr. 73. 
Deja, Morisui išgyventi nepavyko, ir tikėtina, kad jis dėl 
savo itin jauno amžiaus buvo nužudytas IX forte dar pir-
mojo atrankos etapo metu. Būtų galima sakyti, kad šie 
vaikai ir jaunuoliai buvo išties perspektyvūs asmenys, 
tačiau jų ateities prošvaistes aptemdė viską nutrauku-
si prievartinė mirtis.

O 22 ar 23 žydų, atsidūrusių Estijoje, likimas susiklostė 
sąlyginai geriau, palankiau. Jie dirbo netoli Talino įreng-
toje Klogos (Klooga) koncentracijos stovykloje. Kaliniai 
dirbo miškuose ir aerodrome. Prancūzijos žydai buvo 
žudomi mažomis grupelėmis liepos–rugpjūčio mėne-
siais. Kaip teigia išgyvenęs 73-iojo konvojaus liudinin-
kas Gajus Sarneris (Guy Sarner), kuriam deportacijos 
metu tebuvo 16 metų, žydai dažniausiai buvo šaudo-
mi grupėmis, sudarytomis iš 60 asmenų. Rugpjūčio 22 
d. likusieji gyvi buvo laikinai pervežti į Lagedi koncen-
tracijos stovyklą, iš kurios rugpjūčio 28 d. laivais perga-
benti į Štuthofo koncentracijos stovyklą. 1945 m. pava-
sarį koncentracijos stovyklose kalinti žmonės buvo pri-
versti dalyvauti „mirties maršuose“, kurie tęsėsi praktiš-
kai iki pat nacistinės Vokietijos kapituliacijos. Tik tada 
Prancūzijos žydų iš 73-iojo konvojaus kančios baigėsi ir 
vos 23 iš 878 galėjo pagaliau sugrįžti į namus.

Apibendrinant galima teigti, kad Prancūzijos žydų is-
torija buvo ilga ir kupina išbandymų. Viduramžiais žy-
dai dažnai buvo vejami iš šalies, o XIX a. Prancūzijoje 
gyvenę žydai realiai nebeturėjo jokio ryšio su anks-
čiau gyvenusiais tėvynainiais. Nors antisemitizmas 
Prancūzijoje buvo gan stiprus, vis dėlto XIX–XX a. pir-
moje pusėje žydai sparčiai integravosi į Prancūzijos vi-
suomenę, turėjo lygias teises. Situacija pasikeitė, kai 
Antrojo pasaulinio karo metu naciai užėmė Prancūziją 
ir padalino ją į dvi dalis – okupuotąją ir „laisvąją“ (kon-
troliuojamą Viši režimo).

Žydų persekiojimas abiejuose sektoriuose vyko gana 
sinchroniškai: žydų identifikavimas ir registravimas, tei-
sių ribojimas, šalinimas iš viešojo gyvenimo ir galiausiai 
areštai, įkalinimas, deportacijos ir naikinimas. Iš apyti-
kriai 300–350 tūkst. Prancūzijoje gyvenusių žydų, dau-
giau nei 70 tūkst. buvo nužudyti. Apie 11 tūkst. iš jų buvo 
vaikai. Prancūzijos žydai buvo deportuoti 79 konvojais, 
kurių dauguma (net 73) buvo nukreipti į Aušvicą, o vie-
nas iš jų – į Lietuvą ir Estiją.

Dalis 73-iojo konvojaus žydų buvo nužudyti Kauno IX 
forte. Apskritai kalbant, gyvi išliko daugmaž trys ketvir-
tadaliai Prancūzijos žydų, – daugumos jų likimai nužy-
mėti skaudžiais patyrimais, fiziniu suluošinimu ir / ar 
psichologinėmis traumomis. Antrąjį pasaulinį karą ir 
Holokaustą jie išgyveno padedami gana plačiai ir ak-
tyviai veikusių įvairių religinių ir pasaulietinių organi-
zacijų suburtų gelbėjimo tinklų.

Karolis Sabutis, istorikas, Kauno IX forto muziejaus eks-
kursijų vadovas 



29

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Kas? Kur? Kada?

Šv. Kazimiero kapinės, prie Romo Kalantos
4401 W. 111th St, Chicago, IL

GEGUŽĖS 21 D., ANTRADIENĮ

JAV LB ČIKAGOS LIETUVIŲ METINIS SUSIRINKIMAS

7:00 v.v.
Po susirinkimo galėsite pasimėgauti vyno 
ragavimu su Erika. Vokiškas organinis vynas. 
Nuo saldaus rieslingo iki pačių sausiausių 
vynų. Auka 10 dol. 
PLC Eglės šokių studija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 22 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS

6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matu-
laitismission.com, skambinant į misijos raštinę 
arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi 
kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 23 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI

7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS

7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

IKI GEGUŽĖS 31 D., PENKTADIENIO

„ANGELŲ TAKAIS“ VIRTUALIOS REALYBĖS FILMAS

Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius 
konkursus laimėjęs virtualios realybės fil-
mas “Angelų takais” - Kristinos Buožytės ir 
Vitalijaus Žuko kūrinys, skirtas dailininko, 
kompozitoriaus ir abstrakčiojo meno kūrėjo 
Mikalojaus Konstantino Čiurlionio kūrybai. 
Skambant paties autoriaus ir M. Urbaičio 
muzikai, virtualioje erdvėje prasideda žiūrovo 

pažintis su 60 gerai žinomų garsaus lietuvių 
dailininko paveikslų. Siužetas, jungiantis 
Čiurlionio kūrybą ir jo kūrinių personažus, 
kviečia keliauti po dailininko sukurtą magišką 
pasaulį, artimiau susipažinti su paveikslų 
personažais ir jų aplinka. Filmas bus rodomas 
penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. 
Norėdami užsiregistruoti, atlikite šį dviejų 
žingsnių procesą: Nupirkite bilietą: https://
trailofangels.net/product/lemont/. Nupirkus 
bilietą  rezervuokite  peržiūros datą/laiką: 
https://trailofangels.net/reservation
PLC skaitykla (už kampo nuo Bočių menės)
14911 127th St., Lemont, IL 60439

BIRŽELIO 1 D., ŠEŠTADIENĮ

“SUGUŽĖJO SVETELIAI”

6:00 v.v.
Kviečiame visuomenę į tautinių šokių vakarą, 
kuriame sielas šildys Amber Dance, Spindulys 
(Ilinojus), Pūga (Minnesota), Eglė V. ir Laumė.
Estonian House
14700 Estonian Lane, Riverwoods, IL 60015-
3553

BIRŽELIO 2 D., SEKMADIENĮ

“KAIP KGB KLASTOJO MŪSŲ ISTORIJĄ”

12:30 v.p.p.
Filmas-pokalbis su advokatu Povilu Žumbakiu. 
Autorius - Romas Jelinskas. 
Lituanistikos tyrimo ir studijų centras
15533 129th St., Lemont, IL 60439

BIRŽELIO 5 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA

6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambinant 
tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite 
pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 18 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS

4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

DRAMOS RATELIS PRISTATO VYDŪNO 

PJESĘ “NAMŲ UGNELĖ”

6:30 v.v.
Vaišės, pjesės skaitymas ir diskusija. Pjesė bus 
skaitoma lietuvių kalba. Įėjimas - auka. 
Balzeko lietuvių kultūros muziejus
6500 S. Pulaski Rd., Chicago, IL 60629

GEGUŽĖS 19 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS

9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 

9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 

10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS

11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS

1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

LAISVĖS KELIU 2024

2:00 v.p.p.
Paminėsime 52-ąsias Romo Kalantos žūties 
metines. 



31

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Wonderverse

Iki antradienio, gruodžio 31 d., 
Oakbrook Center, 100 Oakbrook Center, Oak 
Brook
www.wonderversechicago.com/
Įėjimas nemokamas, pramogos kainuoja 
atskirai
Sony Pictures Entertainment pristato 
savo pirmąją įtraukiančią pramogų er-
dvę Oakbrook Center ir kviečia svečius 
įžengti į  tokių populiarių franšizių, kaip 
„Uncharted“, „Ghostbusters“, „Jumanji“, „Bad 
Boys“, „Zombieland“ ir kitų, pasaulius. 45 000 
kvadratinių pėdų erdvėje rasite gausybę pra-
mogų, pradedant pabėgimo kambariais ir 
virtualia realybe ir baigiant lenktynių si-
muliatoriais ir mažųjų mašinėlių karusele. 
Išalkusių laukia restoranas su pilnu maisto, 
desertų ir kokteilių meniu.  

Navy Pier Fireworks
Iki šeštadienio, rugpjūčio 31 d., 9:30 v.v./ 
10:15 v.v. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
312-595-7437
Renginys nemokamas
Visą vasarą, kiekvieną trečiadienio ir šeš-
tadienio vakarą Navy Pier jūsų lauks de-
šimties minučių trukmės vasaros fejer-
verkų šou – nuo Atminimo dienos iki 
pat Darbo dienos savaitgalio.  Šiais me-
tai net du kartus per savaitę rengiamais 
fejerverkais pasigrožėti galite iš bet ku-
rios Navy Pier lauko teritorijos vietovės, 
o jie taip pat yra matomi iš aplinkinių pa-
plūdimių ir paežerės pėsčiųjų tako – kad 
ir kur tuo metu leistumėte laiką. 

007 Science: Inventing the 
World of James Bond
Iki sekmadienio, spalio 27 d., 9:30 v.r.
Museum of Science and Industry, 5700 S 
Lake Shore Dr, Chicago, IL 60637
www.msichicago.org/explore/whats-here/
exhibits/007-science-inventing-the-world-of-
james-bond/
Kaina: $18, vaikams iki 11 metų – $14, 
nariams – $9, metinio fondo nariams – 
nemokamai 
Mokslo ir pramonės muziejus pristato nau-
ją parodą, skirtą ilgiausiai pasaulyje kino 
franšizei apie Jamesą Bondą ir joje naudo-
jamas technologijas, bei mokslinius spren-
dimus. Franšizės gerbėjai galės iš arti ap-
žiūrėti 13 automobilių ir daugiau nei 90 
kitų papildomų artefaktų, tokių kaip re-
aktyvinė skraidyklė iš „Thunderball“, MI6 
akie tinklainės skaitytuvas iš „GoldenEye“ 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. Visi 
34 skaitmeniniai kūriniai yra demons-
truojami pradėjus temti, kiekvieną va-
karą nuo pusės devynių iki devintos va-
landos. Didžiausios pasaulyje skaitme-
ninės projekcijos vaizdus stebėti ge-
riausia iš Chicago Riverwalk atkarpos 
tarp Wells Street ir Franklin Street. 

Chicago Humanities Spring Festival
Iki ketvirtadienio, birželio 13 d., 12:00 
v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.chicagohumanities.org/
Kaina: nuo $10, organizacijos nariams – 
nemokamai
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų lau-
kia iškilūs politikos, žurnalistikos ir meno 
atstovai, kurie kviečia į savo paskaitas, dis-
kusijas, filmų peržiūras ir muzikinius pa-
sirodymus. Tokioje asmenybių ir rengi-
nių gausoje kiekvienas tikrai ras, kas jam 
įdomiausia. Šių metų festivalio pagrindi-
niai pranešėjai bus buvęs Aukščiausiojo 
teismo teisėjas Stephenas Breyeris, arc-
hitektė Jeanne Gang, muzikė Kathleen 

Hanna, menininkė Marina Abramovič ir 
komikas Reggie Wattsas. Visą išsamią festi-
valio programą rasite Chicago Humanities 
Festival interneto svetainėje www.chica-
gohumanities.org/

Flyover
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p.
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier atrakcionas, 
kvapą gniaužiančiais skrydžiais virtualiai 
nugabensiantis į įspūdingiausias Čikagos 
vietas. Skirtingus pojūčius apimanti patirtis 
sujungia dronų technologijas su kadrais iš 
oro bei vaizdiniais iš pirmojo asmens per-
spektyvos, kad miestą apžiūrėtumėte ir su 
juo susipažintumėte kaip niekada anksčiau. 
Kilkite, leiskitės, sukitės specialiose judan-
čiose kėdėse, šioms kylant dangoraižiais, 
grožėkitės panoramomis, skriekite per fejer-
verkus ir mėgaukitės kitomis kvapą gniau-
žiančiomis patirtimis.  

ir sklandytuvo-sniego automobilio hibri-
das iš  „The World Is Not Enough“. Jūs taip 
pat galėsite įžengti į „Q“ įkvėptą laborato-
rinę erdvę ir išbandyti savo gebėjimus ku-
riant transporto ir pagalbines priemones 
šnipų veiklai.  

http://www.wonderversechicago.com/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.artonthemart.com/
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


33

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

PENKTADIENĮ,  
GEGUŽĖS 17 D.

ŠEŠTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 18 D.  

SEKMADIENĮ,  
GEGUŽĖS 19 D.

70°/52° F 76°/62° F 72°/62° F
8 m/h 8 m/h 8 m/h

Krituliai: 7 % Krituliai:7 %Krituliai: 6 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS 

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS 

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
GEGUŽĖS 20 D. – GEGUŽĖS 26 D. 
AVINAS (03.21 – 04.20)

Savaitės pradžia provokuos avantiūroms, rizikai, tiek 
susijusiai su meile, tiek su pirkimais-pardavimais bei vers-
lais. Gali būti smagu, o gal šį kartą avantiūrizmas išeis ir 
į naudą. Seksis visuomeninėje veikloje, sporte, scenoje. 
Jūsų dėmesiu džiaugsis vaikai. Nuo savaitės vidurio teks 
labiau įsitraukti į praktinę veiklą. Tikėtinas šį tą keičiantis 
darbo pokalbis. Galite pasiekti sėkmę derybose, sudary-
ti naudingą sandorį. Savaitgalį susilaikykite nuo ginčų.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę aplinkinius stebinsite originalumu, netikė-

tais siūlymais ir sprendimais. Dėmesiu, įsipareigojimu 
galite nudžiuginti mylimą žmogų ar draugą, bendra-
minčių grupę. Nesuvokdami savo žodžių ar pavyzdžio 
galios, galite kai kam labai padėti, apsaugoti, pakreip-
ti gera linkme. Pasistenkite nesupainioti privačių ir vi-
ešųjų interesų bei darbo su pramogomis. Antroje sa-
vaitės pusėje veršitės į nuotykius, rinksitės aktyvų 
laisvalaikį. Jauskite saiką, antraip nukentės sveikata.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę veikiausiai neišvengsite apkalbų ir in-

trigų antplūdžio. Kad ir ką sakysite, siūlysite, bus 
bandoma apipinti sąmokslo teorijomis. Kita ver-
tus, galite išsiaiškinti, iš kur sklinda trukdymai, klas-
tos ir tai demaskuoti. Naudinga bus konfidencia-
li informacija. Nederėtų pernelyg atvirauti su ne-
patikimais ar nepažįstamais asmenimis. Kaip be-
būtų, nestigs išradingumo, gebėjimo pasireklamuo-
ti, organizuoti renginius, praktiškai pritaikyti žinias 
ir naujoves. Iš to galite gauti apčiuopiamos naudos.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitė turėtų būti įdomi, kupina kontaktų, susi-

tikimų. Galite įsitraukti į visuomeninę veiklą, suburti 
bendraminčių grupę, dalyvauti susirinkimuose, rengi-
niuose, konkursuose ar pan. Galima spontaniška pažin-
tis, kuri pasirodys kažkuo išskirtinė. Jus gali nustebin-
ti pozityvus ypatingų asmenų dėmesys, intriguoja-
mi pasiūlymai. Su draudimu, finansais, dokumentais, 
sandoriais susijusius reikalus derėtų tvarkyti labai ap-
dairiai. Savaitgalį daug dėmesio pareikalaus artimieji.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Ši savaitė žada staigmenų, pokyčių – ir gerų, ir ne-

labai. Regis, pasižymėsite viešumoje arba darbe, po-
litikos srityje. Būsite itin prieštaringai vertinami. Labai 
sustiprės konkurencija ir beveik neišvengiami su tuo 
susiję vertinimai, kritika. Visgi jums gali pavykti pa-
sikelti autoritetą. Galite gauti tai, kas jums pelnytai 
priklauso arba sukonkretinti būsimą jūsų darbų įver-
tinimą. Galimi netikėti susitikimai, įdomūs pokalbiai. 
Savaitgalį pasižymėsite protiniu ir fiziniu aktyvumu. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Šią savaitę gali stipriai papūsti naujovių vėjai arba 

pasijusti begalinis jų troškulys. Ypač norėsis ištrūk-
ti iš rutinos ir lėkti kuo toliau nuo jos. Jeigu turi-
te galimybę, leisitės į kelionę. Jei neturite, tuomet 
ją planuosite arba virtualiai keliausite. Galima žavi 
pažintis, įspūdingas renginys ar įvykis. Tačiau laiko 
pramogoms gali nelikti, jei šiuo metu reikia įtemp-
tai ruoštis egzaminui, konkursui, projektiniam at-
siskaitymui ar kt. Regis, rimtos pastangos pasiteisins.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Didelis stimulas kurti gerovę šiuo metu gali jus paska-

tinti rizikai investuojant, keičiant gyvenamąją vietą ar 
stilių, leidžiantis į meilės avantiūrą ar kt. Jūsų aktyvu-
mas, sumanumas patiks ne mažiau veikliems asme-
nims. Galite būti pakviesti prisidėti prie aktualaus pro-
jekto arba į renginį, interviu. Jeigu jums ar jūsų antrajai 
pusei, vaikui prireiktų psichologinės pagalbos, kreipkitės 
į specialistus nedelsdami. Savaitgalis gali būti dosnus. 
Nepamirškite rūpintis sveikata ir branginti santykius.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Ši savaitė privers stipriai konkuruoti, kad ir ko si-

ekiate. Vieni santykiai iširs, kiti spontaniškai megsis. 
Netikėtai galite prisitraukti stiprių sąjungininkų, susi-
rasti puikų partnerį, patirti laimėjimus arba pasitenki-
nimą gautais rezultatais. Regis, savo darbotvarkę reali-
zuosite su kaupu. Suksitės kaip vijurkai, todėl kiek apleis-
ti gali pasijusti šeimos nariai. Sekmadienį pasijusite la-
bai išsieikvoję. Leiskite sau patinginiauti, atsipalaiduo-
ti. Pasirūpinkite sveikata, skirkite dėmesio augintiniams.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje galite išvykti į komandiruotę, kon-

ferenciją, dalyvauti konkurse, egzamine, darbo in-
terviu ar pan. Naujų galimybių gali atsirasti ir dabar-
tiniame darbe, tik turėsite iš karto tuo pasinaudo-
ti be jokių atidėliojimų. Savaitės pabaigoje iš draugų, 
pažįstamų gali pasipilti pasiūlymų praleisti savaitgalį. 
Galbūt teks rinktis tarp progos papildomai užsidirbti ir 
dalyvavimo bendraminčių sambūryje. Nepamirškite, 
kad jūsų dėmesio labai reikia ir vaikams, augintiniams.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžia gali pateikti staigmenų, ir nebūtinai 

vien gerų, ypač jei tai būtų susiję su asmeniniais finan-
sais, verslo partneryste. Galimas neplanuotas nuostolis. 
Kita vertus, gali nustebinti ir netikėti laimėjimai, atsisk-
leidę vaikų talentai ar jums neabejingo asmens jausmai. 
Antroje savaitės pusėje aktualūs gali būti reikalai susiję 
su mokslu, studijomis, vaikais, konkursais, pasirodymais. 
Labai padės humoro jausmas, gebėjimas improvizuoti. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Ši savaitė nežada jokio stabilumo. Galite jaus-

tis tarsi blaškomi į kraštutinumus tiek susijusius su 
santykiais, tiek su vidine jūsų būsena. Tai gali pakeis-
ti ne vieno asmens nuomonę apie jus. Spontaniškai 
galite priimti sprendimą dėl nuosavybės įsigijimo ar 
pardavimo, renovacijos, nuomos, dėl šeimos kūri-
mo ar kt. Grandioziniams užmojams gali trukdyti dar-
bas, rutininiai įsipareigojimai. Savaitės pabaiga ska-
tins keliauti ar keisti savo kasdienybę, gyvenimo būdą.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje teks sparčiai suktis darbe ir tvarky-

ti įvairius reikalus. Palanku tartis dėl įsidarbinimo, at-
siskaitymų, įvairių medicininių reikalų. Pasistenkite 
daug suspėti, nes nuo savaitės vidurio atsiras pa-
pildomų įpareigojimų, susijusių su kitais asmeni-
mis, partneriu ar giminaičiais. Atitinkamai ir patys su-
lauksite naudingų paslaugų, o gal net malonių staig-
menų iš artimos aplinkos žmonių. Savaitgalį išlai-
dausite ir dalis išlaidų ši kartą labai pasiteisins.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 18  (1378) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.19 (1379)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS



37

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

CDL CDL CDL Nedidelė 
transporto kompanija ieško 
CDL vairuotojų su gerais 
rekordais vietiniam ir regio-
niniam darbui. Tel. 708-692-
8282 (text) CDL CDL CDL

Gerai apmokama darba 
namu valymuose Naper-
vilyje. Apmokinsime. 
630.327.1031.

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. 
Dėl detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-
255-1672...

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup 
vairuotojas darbui pilnu 

etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - priva-
lumas. Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiute-
riu įgūdžiai. Tel. (708) 
907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol 
ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo koky-
bės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS
Pečių ir kondencionieriu 
remontas, keitimas. Phone 
630 915 1267.

Garažo vartai (durys), servi-
sas, automatika, instaliavi-
mas. Tel.630-842-9750

IEŠKAU
NUOMOTIS
IEŠKAU
NUOMOTIS

Dirbanti dviejų asmenų šeima 
ieško laikinai išsinuomoti 1 
miegamojo butą nuo birželio 
iki spalio mėn. netoli Lemonto 
arba Darien. Tinka bet koks 
variantas. Tel. 708-785-0871

NUOMANUOMA

DARIEN

Išnuomojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas. Pirmas 

aukštas. Papildomai mokėti 
tik už elektrą.Visame bute 
laminato grindys. Baltos vir-
tuvės spintelės ir SS buitinė 
technika. Pilnai atnaujinta 
vonią. Kaina $1700. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-
4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

19
 [1

37
9]

 0
5.

17
.2

02
4 

– 
05

.2
3.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios, dvie-
jų aukštų namas. Yra 
neįrengtas rūsys. Namui 
reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnaujin-
ta virtuve su kvarco stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Medinės grindys bute. 
Yra skalbyklė, džiovyklė. 
Geras susisiekimas. Galima 
nuomoti. Kaina $264,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse 
per du aukštus. Yra rūsys. 
Nėra asociacijos mokes-
čio. Reikia daug remon-
to.Turi privatų kiemelį. 
Kaina $40,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-
žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamųjų 
2 pilnų voniu butas antrame 
aukšte. Bute yra skalbyklė, 
džiovyklė. Komplekse yra 
baseinas. Butą galima 
nuomoti. Kaina $134,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. Yra 
dvivietis garažas. Baltos 
atnaujintos virtuvės, lami-
nato grindys, yra židinys. 

Komplekse yra baseinas. 
Geras susisiekimas ir geros 
mokyklos. Kaina $329,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 miega-
mijei basement, 3/1 vonios, 
2600 pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame base-
ment, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxu-
rious finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kondicio-
nierius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur gali-
ma zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku 
zaidimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miegamieji, 
2 pilnai atnaujintos vonios. 
Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grin-
dys, nauja virtuve su gra-
nitiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
19 [1379] 05.17.2024 – 05.23.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamųjų 
+1 rūsyje, 2/1 vonios ran-
čos stiliaus namas. Yra dvi-
vietis garažas. Yra įrengtas 
rūsys, židinys. Namui reikia 
remonto. Kaina $445,000. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 
Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra 
du dideli miegamieji ir 
ofisas. Yra atskiras gara-
žas dviem automobiliams. 
Kaina $153,860. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įrengtas 
rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, 
visas namas perdažytas. 
Kaina $385,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS

4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auksto 
butas, 2 miegamieji, 1 vonia, 
2 parking vietos, yra basei-
nas. Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 
miegamuju, 2/1 onios town-
house, 2 masinu garazas, 
nauja sildymo ir saldymo 
sistema, geras susieimas, 
salia parko. Kaina $255,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus uztver-
tas kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $369,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamųjų, 2 
vonių butas antrame aukšte. 
Yra vienvietis garažas. Bute 
yra medinės grindys, SS bui-
tinė technika. Pilnai atnau-
jintos abi vonios. Bute yra 
skalbyklė/džiovyklė. Priklau-
so Hinsdale Central mokyklų 
apylinkei. Kaina $324,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 3 
miegamieji, 2 vonios, , iren-
tas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 
“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirmame 
aukšte su balkonu. Atnau-
jinta virtuvė su baltomis 
spintelėmis, kvarciniu stal-
viršiu ir SS buitine technika. 
Visas butas naujai perdažy-
tas. Pastate yra skalbyklė/
džiovyklė. Kaina $85,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-
983-4461, „Realty Executi-
ves Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhouse” 
prestiziniame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtuve, 
granitiniai stalvirsiai, “stain-
less steel “ buitine tech-
nika, “ oversized” 2 masi-
nu garazas, privatus kiemas 
su patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://linasrealty.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: May 15th Thru May 21st, 2024Sale Dates: May 15th Thru May 21st, 2024

Each

Sweet
Blueberries

Sweet
Mangos

Ripe
Avocados

Lb.

79¢
Lb.

$299
32 Oz.

Fresh 
Made

Amish
Kefir

$369
1 Kg.

$469

3/$2 99¢

Domestic
Provolone
Cheese

Seedless
Cucumbers Pint Michigan

Golden
Apples

Marinated
Pork
Shish-
Kabobs

5 Lbs.

Atlantic
Salmon
Fillets Lb.

$949

5/$2Lbs.

2/$1
Dry

Onions

Tomatoes
on the
 VIne

$499
52 Oz.

Tropicana
Premium

Orange
Juice

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

2/$3

3/$2

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2%
Milk

Dutch
Farms
Jumbo
Eggs

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

4/$8For

$199
Dozen

$329
16 Oz.

Zimi
Thick #7

Fillo Dough

$699
Lb.

Sara Lee
Oven
Roasted
Turkey
Breast

ETI
Tea

Biscuits

LIMIT 3 
PLEASE

Lb.

$399

Ceresota
All Purpose
Flour

$999
32x35 Gr.

Prince
Polo

Wafers
NaturaLemon

Juice

$189
32 Oz.

10 Lb. bag
$299

Idaho
Potatoes

Fresh
Whole
Chicken Lb.

$169

Balocco
Assorted

Biscuits

Lowell
Fruit

Syrups

$349
700 Gr.

$499
1 Ltr.

LIMIT 2 
PLEASE


	_GoBack

